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Renginyje dalyvavo šių metų apygar-
dos komitetų pirmininkai, asistentai 
bei kadenciją baigę valdytojai.

Rolandas Statulevičius padėkojo 
visai savo komandai ir pasidžiaugė 
nuveiktais darbais. Naujasis valdyto-
jas Algimantas Lukoševičius sulaukė 
gausių sveikinimų ir linkėjimų. 

Buvęs valdytojas ir Fondo komite-
to vadovas Virginijus Kontrimas su 
žmona padovanojo unikalius puode-
lius, linkėdamas nors retkarčiais at-
sipūsti po įtempto darbo. „Rotaract“ 
tarybos pirmininkė Mingailė Suba-
čiūtė įteikė „Rotaract“ ženklelį kaip 
padėką už bendradarbiavimą su jau-
naisiais „Rotary“ partneriais. Buvęs 
valdytojas Vygintas Grinis skatino 
tęsti savižudybių prevencijos projek-
to įgyvendinimą probleminiuose Lie-
tuvos regionuose, valdytojo asistentė 
Panevėžio kraštui Daiva Greičiuvienė 
dovanojo vardinį samtį, linkėdama 
iždui gausos. Algimantą Lukoševičių 
sveikino ir kiti pareigūnai, kurie lin-
kėjo visokeriopos kloties valdytojui ir 
apygardai.

Naujasis Valdytojas Algimantas 
Lukoševičius žadėjo visus metus 
dirbti iš širdies ir stengtis, kad apy-
garda augtų bei stiprėtų. Laukia di-
deli iššūkiai: vos už poros mėnesių 

vyksianti Rotariada Panevėžyje; pa-
siruošimas 2018-aisiais rugsėjį Lie-
tuvoje vyksiančiam RI 15 ir 16 zonų 
institutui bei GETS (Valdytojų mo-
kymams); darbas dėl tarptautinės 
paramos (Global Grand) gavimo sa-
vižudybių prevencijos projektui; ICC 
komitetų su Lenkija ir Danija stipri-
nimas; naujai užmegztos draugystės 
su Ukrainos klubais puoselėjimas. 
Taip pat Algimantas Lukoševičius 
sieks, kad jo komanda kuo artimiau 
bendrautų ir tiesiogiai nagrinėtų ro-
tarietiškus klausimus bei operatyviai 
spręstų iškilusus problemas. Dėl šios 
priežasties nuspręsta įvesti naują 
tradiciją -– kasmėnesinius pareigūnų 
susitikimus „Rotary“ biure Vilniuje. 
Taip pat bus įsteigta patariamoji bu-
vusių valdytojų taryba, kad būtų užti-

krintas sukauptos patirties ir įdirbio 
tęstinumas.

Algimantas Lukoševičius dėko-
jo visiems buvusiems ir būsimiems 
valdytojams, atsakingajai sekretorei 
Editai Katinaitei-Kalčiūnienei ir ki-
tiems, kurie jį lydės būsimame kelyje. 
Naujasis „Rotary“ bendruomenės ly-
deris tikisi vesti apygardą sėkmingų 
pokyčių keliu. Juk šių metų „Rotary“ 
šūkis – „Rotary“: making a difference 
(„Rotary“: skatiname pokyčius)!

APYGARDĄ POKYČIŲ KELIU VES NAUJASIS VALDYTOJAS 

ALGIMANTAS LUKOŠEVIČIUS 

Naujasis Valdytojas 
Algimantas Lukoševičius 
žadėjo visus metus dirbti 
iš širdies ir stengtis, kad 
apygarda augtų bei 
stiprėtų.

Birželio 30 d. 
Bistrampolio dvare 
vyko apygardos 
valdytojo Algimanto 
Lukoševičiaus 
inauguracijos šventė. 
Regalijas jam perdavė 
praėjusių metų 
valdytojas Rolandas 
Statulevičius. 

4 www.rotary.lt
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GRUPINIŲ PAŽINIMO 
MAINŲ PROGRAMA: 
LIETUVOS IR VOKIETIJOS „ROTARY“ KLUBŲ PATIRTIS
Živilė Savickaitė
GSE programos koordinatorė / Vilniaus RK „Vytis“

Baigiantis „Rotary“ metams, gegužės 21–birželio 11 dienomis 
Lietuvos apygardoje po ilgos pertraukos vėl viešėjo Grupinių 
pažinimo mainų programos (angl. Group Study Exchange, 

GSE) dalyviai. Šiemet programa buvo įgyvendinta kartu su 
Vokietijos 1860 apygarda. Į Lietuvą trijų savaičių vizito atvyko penki 
jauni įvairių sričių specialistai, delegaciją lydėjo Ingelheimo prie 
Reino „Rotary“ klubo atstovė Britta Cordula-Dieckmann. 

6 www.rotary.lt
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„Lietuvoje fantastiškai leidome laiką, 
programa pranoko mūsų lūkesčius. 
Džiugu, kad buvo atsižvelgta į kiek-
vieno komandos nario veiklos sritį ir 
pateiktus pageidavimus. Visi sutikti 
Lietuvos rotariečiai buvo atviri, šil-
ti ir labai draugiški. Esame dėkingi 
už nepaprastai įdomias veiklas, Jūsų 
pastangas, energiją ir idėjas“, – to-
kiais įspūdžiais išvykdami iš Lietuvos 
dalijosi GSE komandos nariai Britta, 
Julia, Lara, Robertas, Michaelis ir 
Alexanderis.

GSE programa yra unikali įvairia-
pusiškumu. Dalyviai supažindinami 
su vietos verslu, įmonėmis bei orga-
nizacijomis, taip pat su šalies istorija, 
kultūra, „Rotary“ organizacija, klu-
bais, jų tradicijomis. Programa Lie-
tuvoje apėmė penkis miestus: svečiai 
viešėjo Šiauliuose, Panevėžyje, Kau-
ne, Vilniuje ir Klaipėdoje. Jie buvo 
supažindinti su šiuose miestuose 
veikiančiomis įmonėmis, jų istorija, 
verslo procesais, kultūra. GSE pro-
gramos dalyviai kartu su Šiaulių RK 
„Saulė“ nariais lankėsi UAB „Baltik 
vairas“. Įmonės direktorius papasa-
kojo apie bendrovės veiklą, iššūkius, 
kokybės skyriaus vadovas gamybos 
cechuose besilankantiems svečiams 
pristatė įmonėje taikomą LEAN siste-
mą, supažindino su gamybos proce-
sais. Aplankytos AB „Gubernija“, UAB 
„Putokšnis“, UAB „Transalda“ (oficia-
lus „Volkswagen“ koncerno atstovas) 
ir kitos įmonės, taip pat parodyta 

NATO oro policijos bazė, kurioje šiuo 
metu misiją atlieka Lenkijos karinės 
oro pajėgos su keturiais F-16 naikin-
tuvais. Misijos vadas supažindino su 
NATO oro policijos veikla, amunicija, 
naikintuvais. 

Panevėžyje „Rotary“ ir „Rotaract“ 
klubai pristatė „Kalnapilio“ alaus da-
ryklą, AB „Amilina“, verslo konsulta-
vimo centrą bei Panevėžio ligoninę. 
Kauno „Romuvos“ klubas supažin-
dino su Kauno istorija, o Vilniaus ir 
Kauno RK „Dipolis“ svečiams padova-
nojo inovacijų dieną Kauno technolo-
gijos universitete ir neįprastą patirtį 
Pažaislio vienuolyne, kuriame dele-
gacija liko nakvynei. 

Vilniuje svečiai turėjo galimybę 
susitikti su savo atstovaujamų sričių 
specialistais pagal individualizuotą 
programą – tuo pasirūpino Vilniaus 
RK, Vilniaus RK „Vytis“, Vilniaus RK 
„Perkūnas“, Lietuvos Tūkstantmečio 
RK, Vilniaus Šv. Kristoforo ir Vilniaus 
RK „Gediminas“ nariai, taip pat Vil-
niaus „Geležinio vilko“ bei Tarptauti-
nis „Rotaract“ klubai. 

Paskutinę savaitę GSE programos 
dalyviai keliavo į Lietuvos pajūrį. 
Klaipėdos „Rotary“ klubai svečiams 
aprodė uostą, supažindino su savo 
krašto bei tarptautinėmis įmonėmis, 
tokiomis kaip „Indorama Group“. Visi 
kartu apsilankė Palangoje bei grožė-
josi Kuršių nerija.

Vizito metu Vokietijos apygardos 
1860 delegacija taip pat lankėsi „Ro-

tary“ klubų susitikimuose, dalijosi in-
formacija apie savo šalį bei „Rotary“ 
veiklą 1860 apygardoje. Vokietija taip 
pat pristatyta ir išrinktųjų Apygar-
dos pareigūnų komandos formavimo 
darbinėje sesijoje, kurioje dalyvavo 
2017-2018 „Rotary“ metų Apygardos 
Valdybos nariai, komitetų pirminin-
kai, Valdytojo asistentai. 

Nukelta į 8 psl. >>
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Visus susitikimus lydėjo nuošir-
dus bendravimas ir šilta atmosfe-
ra – mainų programa sujungė Lie-
tuvos ir Vokietijos apygardas bei 
Lietuvos „Rotary“  klubus bendrai 
rotarietiškai patirčiai.

„Tai šaunūs, energingi, mieli, 
smalsūs žmonės. Buvo labai ma-
lonu su jais bendrauti, klausytis 
prisistatymų. Jie be kaprizų ir ne-
išrankūs. Juos norisi ir vėl matyti, 
bendrauti su jais, linkėčiau jiems 
gražios ateities“, – programos daly-
vius apibūdino Algimantas Lukoše-
vičius iš Panevėžio „Rotary“ klubo.

To paties klubo atstovas Taut-
vydas Anilionis: „Manau, tai gera 
programa. Svečiams deramai pa-
rodėme Panevėžį, ateityje kiekvie-
nam klubui reikėtų prisiimti įsipa-
reigojimą konkrečioms dienoms 
ar veikloms – tokiu būdu būtų pa-
rodoma ir skirtinga mūsų „Rotary“ 
klubų veikla, tradicijos. Esu labai 
patenkintas mūsų jaunaisiais ro-
tariečiais – tai geras pavyzdys 
mums.“ 

Klaipėdos RK „Aditė“ GSE koor-
dinatorė Raimonda Čejauskienė 
džiaugėsi, kad Klaipėdos rotarie-
čiams liko patys puikiausi įspūdžiai 
apie GSE dalyvius. Geromis emoci-
jomis dalijosi ir Šiaulių RK „Saulė“: 
„Tos dvi dienos Šiauliuose buvo 
intensyvios, turiningos ir labai 
įdomios. Tikimės, kad GSE‘2017 
dalyviai išvyko su puikiais prisimi-
nimais ir informacija, kuri bus nau-
dinga jų profesinėje veikloje.“ 

Mainų programa yra unikali pa-
tirtis ne tik atvykstantiesiems bei 
išvykstantiesiems, bet ir juos pri-
imantiems „Rotary“ klubams. Tai 
galimybė ne tik artimiau pažinti 
kitą kultūrą, bet ir užmegzti ryšius 
su kitos apygardos klubais, kurie 
GSE mainams rekomenduoja daly-
vius, pasidalyti patirtimi bei idėjo-
mis, pristatyti save, savo veiklą bei 
savo šalį. Dalyvavimas programoje 
leidžia labai gyvai ir iš labai arti 
pajusti „Rotary“ organizacijos tarp-
tautiškumą, atvirumą ir draugystę. 

Atkelta iš 7 psl. >>
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Lietuvos apygarda dėkoja ir džiau-
giasi prie programos įgyvendinimo 
aktyviai prisidėjusiais ir į savo šei-
mas svečius priėmusiais „Rotary“ ir 
„Rotaract“ klubais – tik jų dėka sve-
čiai iš Lietuvos išsivežė pačius geriau-
sius įspūdžius tiek apie šalį, tiek apie 
čia gyvenančius rotariečius. 

Lietuvos delegacija Vokietijos 1860 
apygardoje viešėjo birželio 4–24 die-
nomis. Vokietijos rotariečių suor-
ganizuota programa taip pat buvo 
labai intensyvi – Lietuvos komanda 
aplankė visame pasaulyje gerai žino-
mas kompanijas – „Boehringer Ingel-
heim“ GmbH, „Aldi“ logistikos centrą 
bei kavos gamyklą, dažų gamintoją 
„Meffert“ AG, Technologijų parką 
PRE, IT kompaniją, plėtojančią dirb-
tinio intelekto sprendimus, „Insider“, 
„Human Solutions Assyst“, kuri aprū-
pina pasaulinio lygio mados industri-
jos kompanijas naujausiais technolo-
giniais sprendimais, elektrifikacijos 
produktų, robotų ir pavarų, pramo-
nės automatizavimo ir elektros tinklų 
novatoriškų technologijų lyderę ABB, 
aptarnaujančią energetikos, pramo-
nės, transporto ir infrastruktūros 
objektų užsakovus visame pasaulyje, 
DHL logistikos centrą, keramikos ga-
minių milžinę „Villeroy&Boch“, sul-
čių bei pakuočių gamintojus „Wild“ 
ir „Caprisonne“, Kaiserslauterno 
technologijos universitetą, žymiąją 
„Formulės 1“ Hockenheimo lenktynių 
trasą ir kt. Lietuvos apygarda prista-
tyta Vokietijos Ingelheimo, Bingeno, 
Bado Kreuznacho, Kaiserslauterno, 
Landau, Heidelbergo, Hockenheimo, 
Merzigo Saarlouiso ir Darmstadto 
„Rotary“ klubuose bei Vokietijos 1860 
apygardos konferencijoje. Klubai pa-
sidalijo savo puoselėjamomis tradi-
cijomis, papasakojo apie vykdomus 
projektus. 

Lietuviams didelį įspūdį paliko 
penktą ar net šeštą vienos šeimos 

kartas skaičiuojančios Vokietijos 
kompanijos ir jų verslo vystymo rai-
da – palyginti jaunoje Lietuvoje pa-
našių įmonių tiesiog dar nėra. Taip 
pat įsiminė didelis gamybos auto-
matizavimo lygis bei kompanijų dė-
mesys tyrimams ir plėtrai – beveik 
visos Vokietijoje aplankytos įmonės 
turėjo tyrimams ir plėtrai skirtus 
padalinius bei šios srities darbuoto-
jus. Daugybės klausimų sulaukė ir 
diskusijos apie Vokietijos švietimo 
sistemą, kurioje labai glaudžiai ir 
rezultatyviai bendradarbiauja tiek 
valstybinės įstaigos, tiek švietimo įs-
taigos bei įmonės. Ši sistema galėtų 
būti vienu iš pavyzdžių ir mūsų ša-
liai. Be abejonės, Lietuvos delegacija 
žavėjosi vokiečių laiko planavimu 
bei valdymu ir parsivežė daugybę 
pažadų aplankyti Lietuvą iš visų su-
tiktų rotariečių.

Vokietijos „Rotary“ klubų atstovai, 
turintys ilgametę GSE įgyvendinimo 
patirtį, Lietuvos delegacijai tvirtino, 
kad šios mainų programos metu už-
megzta draugystė dažnai tęsiasi ne 
vienus metus. Programos koordinato-

rius Rudolfas Mengelsas bei jo klubo 
brolis Dr. Hansas-Juergenas Leuch-
sas, buvęs apygardos 1860 valdytojas, 
džiaugėsi Lietuvos delegacija ir GSE 
programa, kuri „yra viena geriausių 
programų, kurias „Rotary“ organiza-
cija yra finansavusi“.

GSE programa yra unikali įvairiapusiškumu. 
Dalyviai supažindinami su vietos verslu, įmonėmis 
bei organizacijomis, taip pat su šalies istorija, 
kultūra, „Rotary“ organizacija, klubais,  
jų tradicijomis.

Grupiniai pažinimo mainai 
(Group Study Exchange, GSE) 
yra „Rotary“ trumpalaikių 
pasikeitimų programa. Tai 
unikali kultūrinė ir profesinio 
orientavimo programa, skirta 
jauniems verslo ir kitų profesijų 
atstovams. Programoje gali 
dalyvauti „Rotary“ klubų 
rekomenduoti 25-40 metų 
amžiaus asmenys, turintys 
bent 2 metų darbo patirtį 
bei nepriklausantys „Rotary“ 
klubams. Programą sudaro 
profesiniai vizitai į įvairias 
įmones, susitikimai su jų 
atstovais, kultūrinė patirtis, 
pažintys su vietos „Rotary“ 
klubais. Programos dalyviai 
apgyvendinami rotariečių 
šeimose.

/ APIE PROGRAMĄ /  

GSE

www.rotary.lt www.rotary.lt 9
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Jame dalyvavo 90 jaunų žmonių iš 
11 klubų. Suvažiavimą organizavo 
Mažeikių „Interact“ klubas. Renginio 
dalyviai pakviesti į Balsių stovykla-

vietę Balsių kaime, Akmenės rajono 
savivaldybėje. 

Suvažiavimo metu vyko dvi pas-
kaitos. Pirmąją paskaitą apie LiJOT 
veiklą, „Erasmus+“ programos gali-
mybes skaitė Lietuvos jaunimo or-
ganizacijų tarybos valdybos narys, 
Marijampolės „Rotaract“ klubo narys 
Vladas Polevičius. 

Paskaitą apie komandos formavi-
mą ir problemų komandoje analizę 
bei sprendimus vedė buvęs Marijam-
polės „Interact“ klubo steigėjas ir pre-
zidentas Renatas Kandrotas. 

Po mokymų vyko klubų prisistaty-
mas, veiklų ataskaitos, darbo grupės 
apie bendrus projektus ir suvažiavi-

mo tęstinumą. Nuspręsta nuo šiol su-
važiavimus rengti dukart per metus: 
rudenį ir pavasarį bei kiekvieną iš jų 
organizuoti tam tikra tema. 

Vakare vyko orientavimosi žaidy-
nės ir socializacija. Bendrose veiklose 
klubai artimiau susipažino, išbandė 
save. 

Buvo žaidžiamas žaidimas, kurio 
tikslas – padaryti kuo didesnį tiltą, 
bet komandos nariai negalėjo kalbė-
tis tarpusavyje, tai išties smagus ir 
naudingas išbandymas. Kitą dieną 
vyko aptarimas bei burtų traukimas, 
kas organizuos suvažiavimą rudenį. 
Burtų keliu buvo išrinktas Panevėžio 
klubas.

BALSIUOSE – „INTERACT“  
KLUBŲ SUVAŽIAVIMAS

Šių metų gegužės 
13–14 dienomis vyko 
jau 3-iasis oficialus 
lietuviškosios „Rotary 
International“ D1462 
apygardos „Interact“ 
klubų suvažiavimas. 

www.rotary.lt10 www.rotary.lt
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KONVENCIJA ATLANTOJE
Birželio 10–14 d. Atlantoje (Džordžija, 
JAV) įvyko „Rotary International“ 
Konvencija. Šiais metais mūsų 
apygardai Konvencijoje atstovavo 
Finansų komiteto pirmininkas 
Valentinas Vaškevičius (Marijampolės 
RK) kartu su žmona Inga.  

Atlantoje susibūrė dešimtys tūkstančių rotariečių iš 
įvairių pasaulio šalių ne tik pasidalyti mintimis, pasi-
keisti patirtimi, pabendrauti tarpusavyje, bet taip pat 
ir pažymėti „Rotary“ Fondo 100-metį. Tarnystė nuo 
pat pirmųjų organizacijos įsikūrimo dienų buvo „Ro-
tary“ kertiniu akmeniu ir visuomet išlieka svarbiau-
siu tikslu. 

Šiais metais Konvencijoje pranešimus skaitė ne-
mažas būrys pasaulio lyderių, tarp jų Billas Gatesas, 
Bobas Corkeris, Johnas Cenas, Ashtonas Kutcheris ir 
kiti žymūs šiandienos politikai, sportininkai, filantro-
pai, neabejingi „Rotary“ veiklai ir propaguojamoms 
vertybėms. 

Konvencijoje Valentinas Vaškevičius dalyvavo 
vienoje iš svarbiausių diskusijų sveikatos apsaugos 
klausimais, kur buvo pristatyta mūsų apygardos sa-
vižudybių prevencijos programa. Diskusiją modera-
vo Bonne Black ir Geetha Jayaram. Pastaroji daugiau 
kaip prieš metus lankėsi Lietuvoje ir skaitė pranešimą 
mūsų apygardos Konferencijoje Klaipėdoje. Lietuvai 
nepagailėta pagiriamųjų žodžių už puikią iniciatyvą 
ir pastangas sprendžiant labai aktualias šiandienos 
problemas. Valentinas Vaškevičius padovanojo Gee-
thai Jayaram ir Bonnei Black marškinėlius, kurie yra 
dalis lėšų rinkimo akcijos apygardos inicijuotai savi-
žudybių prevencijos programai paremti,  ir pakvietė 
Geethą Jayaram dar kartą apsilankyti Lietuvoje. 

„Rotary International“ Konvencija yra nepamirš-
tamas renginys ne tik dėl kvapą gniaužiančių kultū-
rinių renginių, pasaulinio garso ir šlovės sulaukusių 
pranešėjų, informatyvių susitikimų bei seminarų. 
Tai puiki galimybė susitikti bičiulių iš viso pasaulio, 
pabendrauti bei užmegzti naujas pažintis. Valentiną 
Vaškevičių ir jo žmoną Ingą Atlantoje globojo ir mūsų 
broliai iš „Westmont Chicagoland Lithuanians Rotary“ 
klubo Saulius Razgaitis ir Vytenis Kirvelaitis.

„Westmont Chicagoland Lithuanians Rotary“ klubo 
rotariečiai bei Geetha Jayaram visiems Lietuvos rota-
riečiams siunčia nuoširdžiausius sveikinimus ir linki 
sėkmės įgyvendinant svarbius rotarietiškus darbus.

Valentinas Vaškevičius, Finansų komiteto pirmininkas

Konvencijų centras Atlantoje.

Sveikatos apsaugos sesijos dalyviai.

Atlantos miesto centras.
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Posakio „Kinder, Kirche, Küche“ (vai-
kai, bažnyčia, virtuvė) era baigiasi, 
vis daugiau moterų įrodo, kad gali 
valdyti dideles įmones, korporacijas, 
parlamentą ar šalį. Vis daugiau vyrų 
supranta, kaip svarbu šalia savęs ma-
tyti išsilavinusią, pasitikinčią savimi, 
turinčią savo nuomonę, veiklią mote-
rį, o ne palikuonių reproduktorę. 

1989 metais JAV teismas priėmė 
sprendimą, pripažinusį, kad atsisaky-
mas priimti moteris į  „Rotary“ gretas, 
jas diskriminuoja. Praėjo 28 metai, o 
Lietuvoje iš 52 „Rotary“ klubų tik 
15 yra mišrūs. Vyrai, kurie yra savo 
sričių profesionalai ir lyderiai, atvi-
ri inovacijoms, lyg ir turintys žengti 
koja kojon su vyraujančiomis tenden-
cijomis, priešinasi moterų atsiradi-
mui vyriškame klube.

2016 metais teko dalyvauti „Rota-
ry“ Tarptautinėje Konvencijoje San 
Diege, kur buvo akcentuojama, kad 
„Rotary“ bendruomenėje turi didėti 
moterų skaičius, vyriški klubai turi 
tapti atviri moterims. Tad kviečiu 
pabusti iš šio patriarchalinio miego, 

nes Tarptautinė „Rotary“  tilindžiuoja 
varpais, kad jūsų klubuose turi įvyk-
ti pokyčiai. 2017-2018 metų „Rotary“ 
tema „Making a Difference“ („Skati-
name pokyčius“) kaip tik skatina būti 
atvirus naujam požiūriui.

Šiemet įvyko neeilinis įvykis „Ro-
tary International“ Lietuva 1462 ben-
druomenėje, kai Vilkaviškio „Rotary“ 
klubo prezidentas į vyrišką klubą 
pakvietė įstoti net penkias moteris. 
Pakalbinau prezidentą Vidą Čiapą ir 

paklausiau, kas lėmė šiuos pokyčius. 
Pasirodo, kalbų, kad į klubą turėtų 
būti priimamos moterys, buvo jau 
anksčiau. Pats Vidas matė labai gerą 
pavyzdį: jo žmona priklauso „Lions“ 
mišriam klubui, todėl jis ir galėjo 
palyginti savo ir mišraus klubo vei-
klumą. Buvo akivaizdu, kad mišrus 
klubas yra gerokai aktyvesnis. Todėl  
atėjus prezidentavimo metams, Vidas 
ėmėsi pokyčių Vilkaviškio klube. Pre-
zidentas džiaugiasi savo sprendimu 
ir sako, kad tie, kas abejojo dėl mo-
terų klube, dabar džiaugiasi ir dėl to 
neprieštarauja. Moterys, ateidamos 
į Vilkaviškio klubą, atnešė tik teigia-
mus pokyčius: vyrai pasitempė, klu-
bas tapo aktyvesnis, įvykdytas daug 
pastangų ir laiko kainavęs paramos 
renginys „Padėkime augti“. „Be mo-
terų, tokio renginio nebūtume suor-

GERIEMS DARBAMS 
LYTIS NESVARBI

Moterų atsiradimas 
Vilkaviškio klube 
atnešė tik teigiamus 
pokyčius: vyrai 
pasitempė, klubas 
tapo aktyvesnis. 

Pasaulis kinta ir 
keičiasi moters 
vaidmuo jame. Vis 
daugiau moterų skiria 
dėmesio asmeniniam 
ir profesiniam 
tobulėjimui, pradeda 
suvokti, kad šeimai ir 
vaikams pakanka skirti 
laiko tiek, kad dar liktų 
ir sau. 
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ganizavę“, – sako ponas V. Čiapas ir 
džiaugiasi nauja dvasia klube.

Mišrūs „Rotary“ klubai taip pat 
džiaugiasi vyrų ir moterų partnerys-
te bei stengiasi laikytis tam tikrų tra-
dicijų: kai kurie siekia turėti vienodą 
vyrų ir moterų skaičių klube, kai ku-
rie dalijasi pareigomis po lygiai, ir, jei 
vienais metais klubo prezidentu ren-
kamas vyras, tai kitais metais būna 
renkama moteris. Klubo vyrai džiau-
giasi moterimis, nes jos apgalvoja vi-
sas smulkmenas, apie kurias dažnas 
vyras net nesusimąsto. Darbuose vie-
ni kitus papildo, todėl projektus da-
ryti yra ir lengviau, ir linksmiau. Kai 

paklausiau apie vyriškuose klubuose 
sklandantį mitą, kad moterys neprii-
mamos dėl namuose likusių žmonų 
pavydo, tokioms problemoms pasiū-
lomas sprendimas – yra klubų, ku-
rie kasmet rengia šeimų šventę, kai 
susirenka ir klubiečiai, ir jų šeimos 

nariai. Visi puikiai bendrauja, todėl 
pavydui vietos nebelieka.

„Esame jauni ir žmonių pagal lytį 
neskirstome, natūraliai priimame 
vieni kitus. Esam broliai ir seserys“, 
– sako „Rotaract Geležinio Vilko“ klu-
bo prezidentė Bernadeta Domeikaitė. 
Mišriame klube ji mato tik privalu-
mus, nes vienomis savybėmis apdova-
notos moterys – jos yra puikios koordi-
natorės, apgalvojančios smulkmenas, 
o kitomis vyrai – jie puikūs strategai, 
idėjų generatoriai, siekiantys tikslo 
ir matantys rezultatą. Sujungus šiuos 
abiejų lyčių privalumus gimsta nuos-
tabūs projektai, prie kurių jungiasi ne 
tik kiti „Rotaract“ klubai, bet ir miestų 
savivaldybės ar kitos organizacijos. 
Atvirumo, bendrystės ir partnerystės 
dvasia čia ypač juntama. Tik labai ap-
maudu, kad, kai jauna rotaraktietė, 12 
metų auginta „Rotary“ dvasia ir verty-
bėmis, aktyviai dalyvavusi „Rotaract“ 
veikloje, padėjusi „Rotary“ renginiuo-
se, sulaukus 30 metų,  „Rotary“ orga-
nizacijai tampa nebereikalinga, nes 
jos mieste dominuoja vyriški „Rotary“ 
klubai.

Geriems darbams lytis nesvarbi, 
tačiau kartu sudėjus vyrišką jėgą bei 
aštrų protą ir moterišką įžvalgumą 
bei išmintį, gimsta aktyvi jėga. Jėga, 
kuriai paklūsta visi dėsniai, kuri kliū-
tis paverčia galimybėmis, realizuoja 
idėjas ir projektus, kuria stebuklus ir 
daro aplinką laimingesnę. 

Sujungus abiejų lyčių 
privalumus gimsta 
nuostabūs projektai, 
prie kurių jungiasi ne 
tik Rotaract klubai, bet 
ir kitos organizacijos. 
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Tai į savižudybių bei priklausomybių 
prevenciją orientuotas ir Kaune 2017 
metais didžiausias vykdomas projek-
tas, stiprinantis jaunimo emocinį at-
sparumą, kuriam vadovaus ,,Dipolio“ 
brolis Aurelijus Daškevičius. 

Dideli mokymosi krūviai, laiko 
stoka, griežti reikalavimai, asmeni-
nio gyvenimo derinimas su įsiparei-

gojimais mokykloje, nepakankamas 
palaikymas ir patyčios, žeminantis 
elgesys nuolat kelia stresą ir įtampą 
daugiau nei pusei mūsų šalies moks-
leivių. Iš 2015-2016 m. Visuomenės 
sveikatos biuro atliktos Kauno miesto 
bendrojo lavinimo moksleivių svei-
katos duomenų analizės paaiškėjo, 
kad 14 proc. vyresniųjų klasių moks-

leivių nuolat patiria nervų sistemos 
ligas ir jų sąlygotus psichosomatinius 
sutrikimus. Beveik 14 proc. mokslei-
vių yra galvoję apie savižudybę, dau-
giau nei 7 proc. bent kartą bandė žu-
dytis. Per 40 proc. moksleivių įvardija 
kenčiantys nuo patyčių, o moksliniai 
tyrimai rodo, kad vaikystėje ir paau-
glystėje patiriamas emocinis smurtas 
smarkiai didina savižudybės riziką.

Psichologinių paslaugų poreikis 
jaunimui Kaune, kaip ir visoje Lie-
tuvoje, yra didelis. Teikiant pagalbą, 
daugiausia dėmesio sulaukia sociali-
nės rizikos grupės šeimos, tačiau vis 
dar nepakankamai dirbama preven-
cijos srityje. RK ,,Dipolis“, sujungda-
mas bendras pajėgas kartu su Dai-
navos poliklinikos Jaunimo centro 
profesionalais, nusprendė suvienyti 
žinias ir kompetencijas prisidedant 

„BE STRESO II“:    PAJUSK GYVENIMO KOKYBĘ

Asociacija ,,Rotary klubas Dipolis“ kartu su VšĮ Kauno 
Dainavos poliklinikos Jaunimo centro specialistais 
pradėjo vykdyti Kauno m. savivaldybės pagal 
,,Iniciatyvos Kaunui“ programą finansuojamą tęstinį 
projektą - ,,Be streso II - Moksleivių psichikos sveikatos 
ir emocinių kompetencijų stiprinimas tarp 15-19 m. 
amžiaus jaunimo Kauno mieste“. 
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prie Kauno strateginio plano ,,Koky-
biškos ir visiems prieinamos sveika-
tos priežiūros ir socialinės paslaugos“ 
bei prie visos Lietuvos visuomenės 
sveikatos stiprinimo prioriteto. Visos 
Lietuvos statistika pagrindžia moks-
leivių psichikos sveikatos stiprinimo 
ir sutrikimų prevencijos poreikį, tad 
projektas „Be streso II“ palies didelę 
tikslinę auditoriją Kaune. Šis projek-
tas suteiks teorinių ir praktinių žinių 
moksleiviams, bus padedama kurti 
darbus komandoje, patenkinti savi-
realizaciją. Projektas yra tęstinis, su 
logiškai išplėtotomis veiklomis, pri-
derintomis prie moksleivių poreikių, 
sėkmingai įgyvendinus ankstesnius 
- „Atpažink ir pakalbėk“, „Atpažink 
ir pakalbėk II“ bei „Be streso I“ pro-
jektus. 

„Be streso II“ projekto tikslas – 
prisidėti prie visuomenės sveikatos 
stiprinimo, teikiant prevencines, 
psichologinį atsparumą didinančias 
šviečiamojo, konsultacinio ir moty-
vuojančio pobūdžio paslaugas Kauno 
miesto 10-12 klasių moksleiviams. 
Programos komandą sudaro  lekto-
riai, psichologai ir socialiniai darbuo-
tojai. Tai patrauklus, interaktyvus, 
skatinantis įsitraukti  į įvairias veik-
las,  didinantis moksleivių motyvaciją 
projektas, kurio metu bus teikiamos 
profesionalios ir kokybiškos specia-
listų paslaugos, vyks įdomūs ir įkve-
piantys susitikimai. Visos veiklos jun-
giasi ir viena kitą papildo. Projekto 

metu numatoma asmeniškai pasiekti 
daugiau nei 1500 moksleivių,  daly-
vaujančioms mokykloms bus įteiktos 
metodinės priemonės-video filmukai 
tęstiniam darbui, taip pat pagal po-
reikį bus pasiūlytos nemokamos in-
dividualios psichologų konsultacijos 
10-12 klasių moksleiviams.

Projektas apims keletą veiklų. Jų 
įvairovė atspindės skirtingą poveikį. 
Matant, kurios veiklos gali būti pavei-
kiausios, mieste bus galima koncen-
truotis į labiausiai paveikias metodi-
kas. Pagrindinės projekto dalys: 

1. DISKUSINIAI PATYRIMINIAI 
RENGINIAI MOKYKLOSE

(Tarp temų pirmai daliai: „Savižu-
dybių prevencija“, „Žalingų įpročių 
įtaka ir poveikis“;  Tema antroje da-
lyje: „Gyvybingumo sesija – pozityvių 
emocijų sužadinimui“, nukreipta pa-
sitikėjimo savimi stiprinimui.)

2. PRAKTINĖS VEIKLOS 
SEMINARAI 

(Tikslas – bendravimo įgūdžių la-
vinimas, draugiškų ir pagarbių tar-
pusavio santykių kūrimas bei patyčių 
mažinimas. Formatas – darbas grupė-
je, naudojant įtraukiančius metodus, 
dalijimasis gerąja patirtimi.  Prelimi-
narios temos: „Draugystės stovykla“, 
„Pozityvaus savęs vaizdo stiprinimo 
pratybos“)

3. INFORMACINIAI RENGINIAI 

(Moksleivių informuotumui ir ži-
nioms gilinti – emocinės sveikatos sti-
prinimo bei sutrikimų profilaktikos 
tema. Renginių formatas – specialistų 
dialogas su kviestiniais svečiais: gyvų 
istorijų pristatymas, specialistų įžval-
gos, diskusijos su auditorija.)

4. PREVENCINIO FILMUKO/ 
METODINĖS PRIEMONĖS 
KŪRIMAS 

(Tikslas – sukurti edukacinę, me-
todinę priemonę vaizdo filmuko for-
matu psichikos sveikatos stiprinimo 
tema.)

5. RENGINYS-AKCIJA „BŪK 
TUO POKYČIU, KURĮ NORI 
MATYTI PASAULYJE“

(Tikslas – moksleivių komandų 
trumpametražiai filmukai. Formatas 
– 2 dalių renginys: 1 dalis organiza-
cinė (susitikimas su komandomis), 2 
dalis – bendras mokyklų renginys su 
sukurtų filmukų peržiūra. Prelimina-
rios temos: „Aš – savo gyvenimo reži-
sierius“, „Moku pasakyti NE“.)

6. INDIVIDUALIOS 
KONSULTACIJOS

(Tikslas – teikti  profesionalių psi-
chologų konsultacijas visiems, porei-
kį turintiems moksleiviams.)

Projekto veiklas stebėsime sociali-
niuose tinkluose, projekto vykdytojų 
ir dalyvių interneto svetainėse, o pro-
jekto pabaigoje numatoma spaudos 
konferencija. 

Projekto pradžia – KTU

Projektas neformaliai startavo su pa-
tyrimine gyvybingumo sesija moks-
leivių savivaldos atstovams 2017 m. 
vasario 10-ąją. KTU „Santakos“ slėny-
je rinkosi Lietuvos moksleivių sąjun-
ga, kur RK „Dipolis“ brolis Aurelijus 
Daškevičius vedė interaktyvų renginį. 

Nukelta į 16 psl. >>
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Visų mokyklų savivaldos išrinktie-
siems, daugiau nei  200 atstovų, su-
važiavusiems iš visos Lietuvos, brolis 
Aurelijus vedė autentišką sesiją, skir-
tą plėsti žinias psichikos sveikatos ir 
sutrikimų prevencijos temomis. Lyde-
riaujančių ir aktyviausių moksleivių 
įtraukimas į prevencijos renginį yra 
vienas svarbiausių projekto tikslų, 
nes jie yra dažniausiai matomi ir ne-
retai dėl veiklų gausos patiria dides-
nį stresą. Patyriminiame užsiėmime 
buvo stimuliuojamos pozityvios emo-
cijos ir atskleidžiama jų įtaka psicho-
loginiam atsparumui.

Projekto darbo grupė

Projekto Sutartis su Kauno m. sa-
vivaldybe pasirašyta balandžio 20 
dieną. Gegužės 18 dieną Dainavos 
poliklinikos Jaunimo centre jos ap-
tarti rinkosi projekto vykdymo darbo 
grupė – RK „Dipolis“ nariai Aurelijus 
Daškevičius bei Deividas Jakuntavi-
čius. Jie susitiko su Centro vadovy-
be – Vytaute Užaite bei Justina Ra-
čkauskiene. 

Susitikime detaliai aptartas pro-
jekto veiklų sąrašas ir strategija, 
numatyti tolesni renginiai mokyklo-
se ir Jaunimo centre pagal metų ke-
tvirčius, išgryninti poreikiai projekto 
ambasadoriui, atrinkti projekto re-
prezentacinės medžiagos gamintojai, 
aptarti sisteminiai projekto viešini-
mo veiksmai. Gegužės 26-ą dieną su-
sitarta dėl projekto Ambasadoriaus. 
Juo tapo aktorė Daiva Rudokaitė, 
sutikusi atlikti reprezentacinį vaid-
menį. Tikime, kad ši jaunatviška ak-

torė dar labiau patrauks moksleivius, 
kuriems būtų aktuali projekto tema-
tika, ir savo įtemptoje darbotvarkėje 
ras laiko sudalyvauti pagrindiniuose 
renginiuose, aktualizuodama šį pro-
jektą savo socialiniuose komunikaci-
jos kanaluose.

Pirmas projekto renginys 
Kauno ugdymo įstaigoje

Gegužės 25 dieną Kauno techni-
kos profesinio mokymo centre įvyko 
pirmasis projekto „Be streso II“ ren-
ginys. RK „Dipolis“ narys Aurelijus 
Daškevičius gausiam moksleivių bū-
riui pamokų metu pravedė teorinį 
ir praktinį užsiėmimą. Diskusinėje 
patyriminėje sesijoje aktyviai įsitrau-
kus moksleiviams, buvo kalbama ir 
diskutuojama savižudybių preven-
cijos klausimais. Antroje renginio 
dalyje Aurelijus Daškevičius pravedė 
gyvybingumo treniruotę pozityvioms 
emocijoms sužadinti. Moksleiviai ir 
mokytojai drąsiai įsitraukė į užsiėmi-

mus, reiškė savo nuomonę ir atliko 
visus lektoriaus pasiūlytus pratimus. 
Esame dėkingi už priėmimą bei įsi-
traukimą į projektą. Apie mūsų trum-
pą vizitą primins kelios įsimintinos 
renginio nuotraukos.

Projekto susitikimas 
prevencinio filmuko kūrimui

Birželio 7 dieną projekto vykdyto-
jai ir būsimas metodinės priemonės 
kūrėjas Nerijus Brokas („Tintinno 
Media Production House“) kartu su 
moksleiviais ir projekto draugais – 
Kauno „Interact“ klubo atstovėmis, 
rinkosi į posėdį, siekdami išgryninti 
esminį vaizdo filmuko formatą ir tiks-
lingai pasirinkti aktualiausią temą ir 
meninę prieigą. Tikslas nelengvas – 
sukurti edukacinę, metodinę priemo-
nę vaizdo filmuko formatu psichikos 
sveikatos stiprinimo tema. Tai išlie-
kamosios vertės produktas, kuris 
renginių metu būtų dalijamas Kauno 
miesto mokykloms kaip papildoma 
ugdomoji priemonė tolesniam tęsti-
niam darbui su moksleiviais. Filmu-
ko kūrimo formatas – įtraukti progra-
moje dalyvaujančius moksleivius tiek 
į siužeto kūrimą, tiek į jo filmavimą. 
Kartu aiškinomės, kokia filmuko tru-
kmė leistų geriausiai atskleisti temą, 
išpildyti turinį ir išlaikyti dėmesį pa-
tyčių prevencijos problematika. 

Filmukas bus kuriamas pagal pro-
jektui skirtą specialų scenarijų, kuris 
pradėtas dėlioti jau vykusio susitiki-
mo metu.

Atkelta iš 15 psl. >>
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Konkursą laimėjo Kaunas ir  Liuk-
semburgo miestas Esch sur Alzette. 
Kaunas buvo pristatytas kaip moder-
nus miestas, turintis gilią tarpukario 
Laikinosios sostinės istoriją.

Dar nežinodami konkurso rezulta-
tų, bet tvirtai tikėdami Kauno miesto 
sėkme, 2016 m. lapkričio 8 d.  Kauno 
Tautos namuose visi Kauno „Rotary“, 
„Rotaract“ ir „Vidinio rato“ klubai 
pasirašė memorandumą, kuriuo įsi-

pareigojo skleisti žinią apie Kauną 
– Europos kultūros sostinę (KEKS) – 
tuo atveju, jei Kaunas laimės šį titulą. 
Kauno „Rotary“ klubų palaikymas 
tuo metu buvo itin svarbus žmo-
nėms, kurie dvejus metus rengė šią 
paraišką.

Dabar visi drauge galime didžiuo-
tis laimėję garbų Europos kultūros 
sostinės titulą ir siekti visokeriopai 
prisidėti prie tinkamo šio vardo gar-
sinimo. 

„Vienas iš pagrindinių Kauno pro-
gramos tikslų – tapti pokyčių varikliu 
vietinėje bendruomenėje. Todėl „Ro-
tary“ pagalba šio projekto veikloms 
yra visiškai natūralus dalykas. „Ro-
tary“ taip pat siekia prisidėti prie 
vietinių bendruomenių gyvenimo 
kokybės gerinimo, telkti socialinėje 
atskirtyje esančias miesto ir rajono 
bendruomenes, joms padėti“, –  teigia 
viena iš KEKS komandos narių ir RK 
„Romuva“ 2016-2017 m. prezidentė 
Ina Pukelytė.

Dalyvavimas ir miestiečių įtrauki-
mas programos vizijoje ir strategijoje 
laikomas esmine vertybe. Daugiau 
negu 70 proc. veiklų planuojama ben-
druomenėse, kaimynystėse ir viešo-

siose erdvėse. Nuo 2018 m. Kauno ir 
Kauno rajono teritorijoje, atokesniuo-
se mikrorajonuose, veiks 30–35 kul-
tūros laboratorijos, kuriose kultūros 
specialistai ir menininkai glaudžiai 
bendradarbiaus su bendruomenių 
nariais, kurdami kiekviename mi-
krorajone ir bendruomenėje savitą 
kultūros programą: šiuolaikinio cir-
ko trupių, virtuvės meistrų, gatvės 
menininkų ir aktyvistų iniciatyvomis 
paremtus veiksmus.

Be abejo, KEKS suteikia galimybę 
garsinti Lietuvos ir Kauno vardą tarp-
tautiniu mastu. Tikimasi, kad projek-
to dėka su Kaunu ir jo regionu artimai 
susipažins ir didžiulės tarptautinės 
„Rotary“ bendruomenės nariai.

Kaunas 2022:  
iš laikinosios – į šiuolaikinę!

Tokiu šūkiu Kaunas pristatė savo programą  
2022 m. Europos kultūros sostinės rinkimuose, 
kuriuose varžėsi su vertu konkurentu – Klaipėda. 
Kaip žinoma, šis vardas kasmet suteikiamas 

dviem Europos Sąjungos valstybių narių miestams. 

Daugiau negu 70 proc. 
veiklų planuojama 
bendruomenėse, 
kaimynystėse ir 
viešosiose erdvėse.
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GIŽYCKO REGATOJE  
DAUGĖJA LIETUVOS JACHTŲ
Parengė Giedrius Sidaravičius / Kauno „Rotary“  klubas „Hansa“ 

Pernai šioje regatoje dalyvavo vos ke-
lios komandos iš Lietuvos, iš viso buvo 
12 jachtų. Šiemet, prisimindami ypač 
šiltą Gižycko „Rotary“ narių priėmimą, 
klubai iš Lietuvos dalyvavo gausiau: 
Vilkaviškio,  Marijampolės,  Dipolio 
„Rotary“ klubai, Kauno RK „Hansa“ . 
Regatoje šiemet dalyvavo jau 18 jach-
tų.

Druskininkų „Rotary“ klubas atvy-
ko stebėti varžybų, gerai praleisti laiką 
su rotariečiais.

Dalyvavimas šiame reginyje – tai 
ne tik sportinės varžybos nuostabaus 
grožio ežere, bet ir ypatingi vakarai 
prie laužo, skambant lenkiškoms, lie-
tuviškoms dainoms, ragaujant skanių 
vakarienių, dalijantis įspūdžiais, pata-
rimais apie jachtų valdymą, pergalių 
šventimas paskutinį vakarą. 

Šventė vyksta prieplaukoje, šalia 
„Europa“ viešbučio.

Po oficialaus regatos atidarymo, 
laivų kapitonai renkasi pasitarimui ir 
po jo įgulos jachtomis išplaukia lenk-
tyniauti. Varžybos trunka dvi dienas. 
Antrą dieną po varžybų vyksta apdo-
vanojimai ir šventinis vakaras.

Šioje regatoje rotariečiai kviečiami 
dalyvauti su šeimomis, nes tam sąly-
gos yra puikios – žmonos ir vaikai, ku-
rie neplaukia regatoje,  varžybas gali 
stebėti iš garlaivio „Poseidonas“.

Taip pat šeimos gali aplankyti Gi-
žycko miestelyje esančius lankytinus 
objektus ir miestelio prieplauką, pasi-
būti miesto paplūdimyje.

Gižyckas yra  „tūkstančio ežerų 
kraštas“, kurio didžiausia vertybė – 
gamta. Gižycko apylinkėse yra maž-

daug 100 ežerų. Jie supa miestą iš 
visų pusių. Niegocino ir Kisajno ežerai 
(Mamrų ežero dalis) sujungti dviem 
kanalais. Luščańskio (Gižycko) kana-
lo ilgis 2,13 km, gylis 1,9 m, iškastas  
1772 metais, kaip pirmasis iš aštuonių 
kanalų, jungiančių didžiuosius Mazū-
rų ežerus, eina per miestą. Vilkaskio 
kanalas supa miestą iš pietvakarių pu-
sės, jungia Niegocino, Tajtų ir Mamrų 
ežerus, todėl dalis miesto – tai sala. 

Šiemet lietuvių regatoje užimta 
aukščiausia IV vieta priklauso Vilka-
viškio „Rotary“ klubui.

Pernai lietuvių įgulai – Biržų „Rota-
ry“ klubui pavyko užimti I  vietą!

Gižycko „Rotary“ regata – tai pui-
ki proga susitikti Lietuvos ir Lenkijos 
Bendradarbiavimo komiteto (Inter Co-
untry Committee, ICC) iniciatoriams. 

Gegužės 18- 21 dienomis Lietuvos „Rotary“ 
klubai dalyvavo jau 15-oje jubiliejinėje 
regatoje Gižycko mieste, Lenkijoje, į kurią 
pakvietė Gižycko  „Rotary“ klubas. 

18 www.rotary.lt



LIETUVOS ROTARY · 2017 · NR. 1 / 55REGATA 

Tai gražios draugystės tarp Lietuvos 
bei Lenkijos „Rotary“ klubų tęsinys.

Pirmasis ICC komiteto atsiradimas: 
1930 metais Prancūzijos  ir Vokieti-
jos „Rotary“ suformavo petit comite 
(pranc. mažąjį komitetą), dabar „Ro-
tary“ visuomenėje žinomus kaip ICC 
(Inter Country Committee). Rotariečiai 
tikėjo, kad tarptautinis tarpusavio su-
pratimas geriausiai kuriamas per as-
meninius ryšius.

Nuo to laiko pasaulyje įsikūrė jau  
250 ICC komitetų, kurie skatina tarp-
tautinį bendradarbiavimą ir draugys-
tę. Pagrindinis ICC privalumas – ga-
lima iš karto kontaktuoti su visomis 
šalies apygardomis per tos šalies ICC 
koordinatorių.

2016 metų birželio 18 d. įsteigtas 
ICC komitetas tarp Lenkijos ir Lietu-
vos.  Šio Komiteto iniciatoriai – Gižyc-
ko ir Marijampolės rotariečiai,  jau 
turintys ilgametę   bendradarbiavimo 
patirtį.  ICC koordinatorius su Lenkija 
yra  Norimantas Stankevičius (Mari-
jampolės RK). ICC koordinatorius su 
Lietuva yra Joanna Dzienis (Giżycko 
RK).

Šių pareigūnų bendradarbiavimo 
dėka Lietuvos „Rotary“ klubai  Gižycko 
regatoje dalyvauja jau kelerius metus.

Dėkojame Gižycko „Rotary“ klubui 
už puikų regatos organizavimą, šiltą 
priėmimą, linksmas vakarones prie 
laužo.

Kviečiame aktyviau dalyvauti rota-
riečius iš Lietuvos kitais metais!

Iki susitikimo Gižycke!
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TĘSTINIS PROJEKTAS  
„AŠ GALIU KVĖPUOTI“

Kauno RK „Hansa“  
2016 m. pradėjo 
bendradarbiauti su 
asociacija „Sraunija“ 
(www.sraunija.lt), 
vienijančią šeimas, 
kuriose yra 
asmenų, sergančių 
genetinėmis nervų-
raumenų ligomis. 

Didžioji dalis sergančiųjų yra vaikai ir 
paaugliai. Genetinės nervų-raumenų 
ligos yra progresuojančios ir nepagy-
domos, jas sukelia genų defektai, t. y., 
progresuojant ligai, nyksta raumenys, 
sutrinka rijimas, kvėpavimas, širdies 
darbas, virškinimo veikla. Šiomis ligo-
mis sergantys pacientai neatsparūs in-
fekcijoms, daugelis ligų nulemia anks-
tyvą paciento mirtį. Visi pacientai turi 
negalią, dauguma jų – sunkią.

Pirmasis projektas

Gaivus pajūrio oras, juokas ir links-
mi pašnekesiai, nauji draugai ir va-
karai, liejantis gitaros garsams prie 
laužo. Ką jau kalbėti apie ekskursijas 
į kruizinį laivą bei delfinariumą. Taip 
padedant Kauno RK „Hansa“ vasarą 
užbaigė per 12 šeimų, priklausančių 
asociacijai „Sraunija“ ir auginančių 
retomis genetinėmis nervų-raumenų 
ligomis sergančius vaikus. 

„Sergančių vaikų šeimos išsibars-
čiusios po visą Lietuvą, o auginant 
retomis ligomis sergantį vaiką, labai 
svarbu žinoti, kad esi ne vienas. Po-

kalbiai, patarimai, pasidalijimas iš-
gyvenimais ar tiesiog buvimas kartu 
suvienija ir teikia vilčių“, – pasakojo 
stovyklos organizatorė ir asociacijos 
„Sraunija“ prezidentė Kristina Anta-
navičienė.

Svarbūs patarimai tėvams

Į pajūryje vykusią stovyklą susi-
rinko ne tik sergantys vaikai, bet ir jų 
mamos, tėčiai, sesės ar broliai. Pasak 
organizatorės, tokia galimybė pasitai-
ko itin retai, ir tai pirma stovykla per 
5 Asociacijos gyvavimo metus, kai na-
riai galėjo atvykti stovyklauti su visa 
šeima. Suvažiavo stovyklautojai iš 
Mažeikių, Marijampolės, Šilutės, Vil-
niaus, Kauno ir Klaipėdos miestų. 

Pasak organizatorės, norėjosi, kad 
ne tik vaikai smagiai stovyklautų, at-
sipalaiduotų ir pamatytų, jog tokių 
kaip jie yra ir daugiau, bet ir tėvams 
būtų kuo naudingesnis kartu praleis-
tas laikas. 

Dvi dienas stovykloje su tėvais 
bendravo psichologė Aistė Mitaitė. Ji 
tėvams vedė paskaitas, atsakinėjo į rū-

pimus klausimus, kaip elgtis įvairiose 
situacijose. Šeimos su psichologe ga-
lėjo konsultuotis asmeniškai, tad visi 
pasinaudojo šia galimybe.

 „Net ir pasibaigus stovyklai, asoci-
acijos nariai ir toliau psichologei siun-
čia klausimus, diskutuoja ir sulaukia 
patarimų“, – tikino Kristina, pati au-
ginanti genetine nervų-raumenų liga 
sergantį sūnų.

Ne ką mažiau naudos tėvams davė 
ir galimybė pabendrauti su kitomis 
tokio pat likimo šeimomis. Asociaci-
jai priklausančias mamas maloniai 
nustebino, kad po stovyklos tėčiai pa-
sidarė kur kas aktyvesni bendraujant 
socialinėse erdvėse, nebe taip igno-
ruoja „tamsiąją“ ligos pusę. 

Padėjo vaikams atsiskleisti

Stovykloje vaikų laukė tikra pramo-
gų ir naujų įspūdžių gausa. Per ketu-
rias dienas jie aplankė delfinariumą, 
vieną iš didžiausių pasaulio kruizinių 
laivų. Čia juos pietumis pavaišino pats 
laivo kapitonas. Vaikų mėgstami tapo 
pasivaikščiojimai prie jūros, vakarai 
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prie laužo, proto mūšiai, virtualus bo-
ulingo turnyras ir kiti užsiėmimai. 

Viena iš pramogų, padėjusi vai-
kams bene labiausiai atsiskleisti, 
buvo susitikimas su teatro pedagoge, 
režisiere, Mažeikių V. Klovos muzikos 
mokyklos „Colių“ teatro bei Mažei-
kių J. Vaičkaus Skrajojamojo teatro 
vadove Airida Lementauskiene. Ji su 
vaikais žaidė įvairius žaidimus, rengė 
pasirodymus ir kitas atrakcijas. Tėvus 
nustebino, kaip šie bendri užsiėmimai 
padėjo gana uždariems vaikams atsi-
palaiduoti ir atsiskleisti.

„Nežinome, kaip, bet teatrologė tie-
siog darė stebuklus. Tarp mūsų vaikų 
yra ir labai užsisklendusių, vengian-
čių bendrauti, – pasakojo Kristina 
Antanavičienė, – bet per teatrinius 
užsiėmimus atsiskleidė net ir patys 
uždariausi.“ 

Tėvams tai buvo itin jaudinanti 
akimirka. Net keista, kaip vaikai, savo 
mokyklose esantys visiškai uždari, 
o kai kurie jos net nelankantys,  čia, 
savo likimo draugų būryje, atgijo ir 
parodė, kas slepiasi už jų tylios ir at-
sargios išorės.

Stovyklą užbaigė improvizuotas 
kulinarinis šou. Jo metu vaikai su tė-

vais kepė sausainius ir kitus skanės-
tus.

Be paramos nepavyksta 
susirinkti

Asociacijos „Sraunija“ vadovė pri-
pažįsta, kad tokių stovyklų norėtųsi 
bent kartą per metus, bet be rėmėjų 
pagalbos tik keletas narių galėtų leisti 
sau atvykti su visa šeima kartu. Daž-
niausiai į įvairias keliones vyksta ser-
gantis vaikas ir jį lydintis asmuo, daž-
niausiai mama, tad likusi šeimos dalis 
tarsi  atskirta.

„Tiesiog negalėjome nieko nedary-
ti, kai likus porai mėnesių iki stovy-
klos sužinojome, kad asociacijai trūks-
ta lėšų ją įgyvendinti. Tad ėmėmės 
paramos paieškos darbų. Tikimės, kad 
ši stovykla ilgam įsimins vaikams ir 
bus naudinga jų šeimoms“, – pasakojo 
Kauno RK „Hansa“ prezidentas Gie-
drius Sidaravičius. 

Asociacijos „Sraunija“ nariai turėtų 
susitikti jau lapkričio mėnesį planuo-
jamuose mokymuose. Čia jie vėl galės 
gauti psichologės Aistės Mitaitės pa-
tarimų bei išklausyti kitų specialistų 
paskaitų.

Projekto tęstinumas  
2017 metais

Siekiant padėti vaikams, sergan-
tiems genetinėmis nervų–raumenų 
ligomis, viena iš priemonių yra medi-
cininis prietaisas, turintis specializuo-
tas programas, kurios padeda lavinti 
kvėpavimo raumenis, didina plaučių 

tūrį bei turi kosulio asistento funkciją. 
Kadangi susirgęs plaučių ar kita kvė-
pavimo takų liga pacientas nesugeba 
atsikosėti ir iškosėti „karkalų“, jam 
dažniausiai prasideda plaučių infek-
cija. Tokiu atveju, gydymo būdas yra 
labai stiprūs antibiotikai, bet tai ne 
išeitis. Plaučių uždegimas yra pagrin-
dinė ankstyvos šių pacientų mirties 
priežastis, nes net ir išgydžius infekci-
ją, plaučiai bliūkšta. Minėtas medicini-
nis aparatas, turintis kosulio asistento 
funkciją, padeda išvengti plaučių už-
degimo, nes pašalina sekretą dar ne-
spėjus nusileisti jam iki apatinių kvė-
pavimo takų.

Veikla Nr. 1. Informacijos sklaida apie renkamą 
paramą aparatui įsigyti. Kauno RK „Hansa“, kartu su 
„Rotary“ klubais-partneriais per savo narius išplatins 
informaciją prie paramos norintiems prisidėti 
fiziniams ir juridiniams asmenims, pristatant 
projektą informaciniu laišku.

Veikla Nr. 2. Kauno RK „Hansa“ ir klubai-
partneriai sudarys paramos gavimo sutartis su 
paramą norinčiais suteikti juridiniais ir fiziniais 
asmenimis.

Veikla Nr. 3. Surinkus paramą, bus atlikta tiekėjų 
apklausa ir išrinktas bei nupirktas ekonomiškai 
naudingiausias aparatas.

Veikla Nr. 4. Asociacija „Sraunija“ parengs 
medicininio prietaiso naudojimosi tvarką, paskirs 
atsakingus asmenis jo priežiūrai ir užtikrins tinkamą 
paskirstymą ligoniams.

Veikla Nr. 5. Kauno RK „Hansa“ atliks 
įgyvendinto projekto viešinimą per informacines 
sklaidos priemones.

/ Projekto veiklų aprašymas /  

Projekto metu nupirktas medicininis prietaisas 
bus perduotas asociacijai „Sraunija“, kuri užtikrins, 
kad prietaisu planingai naudotųsi 12 šeimų 
(12 ligonių). Ligonių imtis nustatyta remiantis 
prielaida, kiek daugiausiai įmanoma apkrauti 
aparatą, kad kiekvienam ligoniui būtų galimybė 
bent kartą per mėnesį turėti kvėpavimo procedūrą 
(vienam ligoniui teks 2-3 dienos per mėnesį). 
Pagal parengtą ir prižiūrimą asociacijos „Sraunija“ 
naudojimosi ir eksploatavimo tvarką, įrenginį 
planuojama naudoti 5-8 metus (esant techninėms 
galimybėms, įrenginys bus naudojamas ir ilgesnį 
laiką). Todėl atsiradus naujiems ligoniams (kai 
esantys ligoniai jau nustos naudotis aparatu), jie 
bus įtraukti į sąrašus ir galės naudotis įrenginiu. Už 
įrenginio eksploataciją ir techninę priežiūrą bus 
atsakinga asociacija „Sraunija“. 

/ Projekto tęstinumas /  

Net ir pasibaigus 
stovyklai, asociacijos 
nariai ir toliau 
psichologei siunčia 
klausimus, diskutuoja  
ir sulaukia patarimų.
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Į Giruliuose įsikūrusią stovyklą „Pasa-
ka“ šiais metais susirinko daugiau nei 
septyniasdešimt dalyvių iš Lietuvos ir 
Baltarusijos. Pirmąjį kartą sulaukta 
dalyvių ne tik iš Klaipėdos regiono, 
bet ir iš Vilniaus bei Telšių. Šiemet 
įvairiais užsiėmimais ir pramogomis 
stovyklautojai galėjo džiaugtis ilgiau 
– projektas vyko visą savaitę.  

Programa – itin intensyvi  
ir įkvepianti 

Stovykla buvo iškilmingai atida-
ryta birželio 15-ąją dieną. Klaipėdos 

Vyturio pagrindinės mokyklos būgnų 
orkestro garsai lydėjo vėliavos pa-
kėlimą, visus susirinkusius džiugino 
šventinis koncertas, kurio atlikėjai – 
stovyklos dalyviai, studijos „Grock“ 
jaunųjų talentų grupės „Barzdoti vy-
rai“ ir „Tribe“.

„Pažinimo stebuklo“ veikla šiemet 
buvo siejama su sporto tematika. 
Pažintis su sporto pasauliu prasidė-
jo viešnage Klaipėdos futbolo klube 
„Atlantas“. Čia dalyviai sulaukė nuo-
širdaus dėmesio iš šio klubo prezi-
dento Romualdo Jonaičio, generalinio 
direktoriaus Vacio Lekevičiaus ir, ži-

noma, komandos žaidėjų. Stovykloje 
apsilankė penkiskart Lietuvos aklųjų 
stalo teniso (šoudauno) čempionas, 
Lietuvos parolimpinio komiteto ge-
neralinis sekretorius Paulius Kalve-
lis bei Rio de Žaneiro parolimpinių 
žaidynių čempionai Lietuvos vyrų 
golbolo rinktinės nariai Mantas Bra-
zauskis, Nerijus Montvydas ir Artūras 
Jonikaitis. Klaipėdos lengvosios atleti-
kos mokykloje įvyko įkvepiantis susi-
tikimas su  lengvaatlete, neįgaliųjų 
sportininke ir trenere, Rio de Žaneiro 
olimpiados 4-osios vietos laimėtoja 
Ramune Adomaitiene bei jos mama, 
taip pat lengvaatlete ir trenere Algina 
Vilčinskiene. Šie susitikimai įkvėpė 
vaikus siekti savo tikslų, neprarasti 
ryžto ir atkaklumo, nepaisant jokių 
kliūčių. 

Beveik kasdien vyko įvairūs kū-
rybiniai-edukaciniai užsiėmimai, 
suorganizuotos pažintinės išvykos į 
Veiviržėnų amatų centrą, Veiviržėnų 
piliakalnį, Švėkšną, kurioje aplankyta 

SEPTINTASIS „PAŽINIMO 
STEBUKLAS“ PAJŪRYJE: 
stovykla vaikams su regos negalia

Stovyklos atidarymas. Karuselių parkas. Kūrybinės dirbtuvės Veiviržėnuose.

Klaipėdos Senamiesčio „Rotary“ klubo ir 
Klaipėdos regos ugdymo centro (RUC) 
organizuojamas projektas „Pažinimo 
stebuklas“ akluosius ir silpnaregius vaikus, 

jaunuolius ir jų šeimas subūrė jau septintąjį kartą. 
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Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčia, Švėkš-
nos dvaro rūmai, arkinis pėsčiųjų 
tiltas. Stovykloje vaikus aplankė  ir 
Kaniterapijos asociacijos nariai su 
šunimis.

Netrūko stovyklautojams ir pra-
mogų. Ne tik vaikus, bet ir jų tėvelius 
bei pedagogus ir savanorius ypač nu-
džiugino ketvirtąją dieną stovykloje 
atidarytas batutų parkas, apsilanky-
mas šalia prekybos centro „Akropo-
lis“ veikiančiame karuselių parke, 
mamoms suorganizuota išvyka į Ole-
sios Žuravliovos grožio studiją Klai-
pėdoje. Vaida Butautaitė padovanojo 
koncertą tamsoje, kuriame dainavo  
ir negalią turintis Lietuvos talentų 

prizininkas Emilis. Kasdien vyko išky-
los, žaidimai prie jūros, smėlio pilių 
statymas, įvairūs sportiniai žaidimai, 
o vakarai leidžiami su gera muzika ir 
šokiais stovyklos diskotekoje.

„Pažinimo stebuklo“ uždarymo 
dieną liejosi nuoširdžios emocijos, 
padėkos organizatoriams, sava-
noriams, pedagogams, rėmėjams, 
svečiams, žiniasklaidai, visiems, pa-
dėjusiems sukurti tikrą pažinimo 
stebuklą. Klaipėdos regos ugdymo 
centro pedagogės visus nustebino sa-
vos kūrybos stovyklos himnu, o viską 
vainikavo į dangų pakilusios vaikų 
svajonės – daugybė geltonų balionų. 
Visi atsisveikino kupini kuo puikiau-
sios nuotaikos ir vilties kitais metais 
vėl susitikti stovykloje.

Stovyklautojų įspūdžiai  
ir patyrimai

Kasmet stovyklos organizatoriai ir 
pedagogai siekia vieno tikslo: įkvėp-

ti regos negalią turintiems vaikams 
ir jaunuoliams drąsos, pasitikėjimo 
savimi, ryžto siekti savo svajonių ir 
tikslų, noro būti visaverčiais visuo-
menės nariais. 

Sudaroma galimybė pažinti, pa-
liesti ir išgyventi daugybę naujų, dar 
nepatirtų dalykų. Vaikai mezga ry-
šius, suranda draugų, su kuriais mie-
lai bendrauja ir vėliau. 

Tėveliams ši stovykla taip pat labai 
svarbi – jie turi galimybę pasidalyti 
savo rūpesčiais, patirtimi ir džiaugs-
mais, o tai padeda spręsti kasdien iš-
kylančias problemas.

Klaipėdos Senamiesčio 
„Rotary“ klubo informacija

Beveik kasdien vyko 
įvairūs kūrybiniai-
edukaciniai užsiėmimai, 
suorganizuotos 
pažintinės išvykos.

„Man labai patiko stovykloje, nes mes buvome tikrai 
įdomiose vietose! Ypač patiko manieže, buvo labai 
daug nuotykių. Štai kodėl man patiko ši stovykla.“ 

Eimantas 

„Stovykla „Pažinimo stebuklas“ kasdien atveria 
vis kitą langą į gyvenimą. Kasdien sužinome, 
pajaučiame, patiriame, pažįstame... Kasdien 
išgyvename daugybę laimingų, šiltų, draugiškų 
akimirkų. Draugystė, vienybė, pagalba vienas 
kitam, jausmas nebūti išskirtam, atskirtam, būti 
pastebėtam – stovyklos stiprioji ašis. 

Esame sužavėti kiekvienų metų stovyklomis, taip 
pat ir šių, 2017, metų stovykla. Ačiū rėmėjams, 
organizatoriams, mokytojų šauniam kolektyvui, 
ypač sporto mokytojai Zitai. Jau laukiame kitos 
vasaros! Ačiū!“ 

Dominyko mama Edita

„Šioje stovykloje mums labai patiko. Joje mes 
atrandame naujovių. Kiekvieną kartą, kai čia 
būname – vis kažko naujo pasiekiame, išmokstame. 
Nors ji vyksta tik savaitę, čia mes patiriame daugiau, 
nei per metus.“ 

Auksė, Kristianas, Indrė

„Stovykloje savanoriauju pirmus metus. Ši stovykla 
yra idealus pavyzdys, kaip puikiai praleisti laiką 
būnant gamtoje. Ir ne tik. Išvykos, naujos pažintys, 
įvairios žymių žmonių istorijos skatina vaikus 
tobulėti, siekti tikslų. Esu laiminga, kad man teko 
savanoriauti šioje stovykloje, susipažinti su vaikais, 
auklėtojais bei svečiais, kurie buvo pakviesti čia 
atvykti. Manau, kitais metais dar susitiksime!“ 

Aušrinė Seiliūtė, savanorė

/ Stovyklautojų mintys /  
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2016 m. balandžio 25–gegužės 1 die-
nomis „Stebuklingos kavos” tęstinis 
projektas išplito po Lietuvą. Pavyko 
pritraukti nemažai kavinių Vilniuje, 
Kaune, Utenoje, Ukmergėje. Projekto 
partnerių kavinės skyrė pinigų sumą 
nuo kiekvieno parduoto kavos puo-
delio. Per savaitę projektui pavyko 
surinkti net 3250 eurų. Šios lėšos skir-
tos socialinei programai „Big Brothers 
Big Sisters“ (BBBS, liet. „Didysis brolis, 
didžioji sesė“) remti. Programos esmė 
– savanoriška individuali pagalba vai-
kams: kruopščiai atrinktas ir spe-
cialiuose mokymuose apmokytas 
savanoris individualiai bendrauja 
su jam paskirtu 7-14 m. vaiku / pa-
augliu ir padeda jam įveikti įvairias 
gyvenimiškas ir nesudėtingas psi-
chologines problemas. Jų bendravi-
mą prižiūri ir konsultuoja specialis-
tai.

Šiemet Vilniaus RK „Gediminas“ 
sukvietė kavos mėgėjus skanauti 
„Stebuklingos kavos“ balandžio 24–30 
dienomis Vilniuje, Kaune, Šiauliuose 
bei Jonavoje partnerių kavinėse. Ypa-
tinga kavos savaitė prasidėjo triukš-
mingu atidarymu partnerio „Vero 
Café“ kavinėje sostinėje, skambant 
Jurgio Didžiulio dainoms.

Organizatoriai džiaugiasi, kad 
2017-aisiais metais projekto organiza-
vimas vyko labai sklandžiai ir lengvai, 
žmonės aukojo pinigus trumpaisiais 
numeriais siųsdami SMS žinutes, įsi-
traukė daugiau kavinių, lankytojai 

noriai gėrė kavą, dalijosi informacija 
apie projektą socialiniuose tinkluose, 
kvietė prisijungti draugus, aktyviau  
įsitraukė „Rotary“ bendruomenės na-
riai (1 pav.), prisidėjo logistikos įmonė, 
skirdama konkrečią sumą projektui. 
Šiemet organizatoriai surinko 3415 
eurų – jie bus skirti programai BBBS 
remti!

Ypač dėkojame Ukmergės „Rotary“  
klubui, kuris nupirko projektui sukur-
tus „Stebuklingos kavos” puodelius.

„Big Brothers Big Sisters” Vilnius 
programos vadovė Jūratė Baltuškienė 
apžvelgia praėjusių metų programos 
rezultatus:

„2016 metais 104 vaikams padėjo-
me užmegzti auginančias ir gydančias 
draugystes su patikimais ir rūpestin-
gais Didžiaisiais Draugais. VGRK pa-

rama suteikė 65 mėnesius gydančių 
ir auginančių draugysčių vaikams. 
Svarbiausia, jog „Stebuklingos kavos“ 
viešumas padėjo pritraukti daugiau 
žmonių, norinčių savanoriauti ir tapti 
vaikų vyresniaisiais broliais ir seseri-
mis (pvz., norėdami padėti 2015 me-
tais kreipėsi 60 žmonių, o 2016 metais, 
kai vyko „Stebuklinga kava” – 73 žmo-
nės).“

 BBBS programa vyksta „Paramos 
vaikams centre” Vilniuje, jo steigė-
ja ir direktorė Aušra Kurienė dėko-
ja programos BBBS savanoriams, 
pabrėžia savanoriškos draugystės 
naudą vaikams: 

„Džiaugiamės ir dėkojame mūsų 
savanoriams, kurie sukurdami il-
galaikį, saugų ir nuoseklų ryšį su 
vaikais bei skirdami jiems daugiau 
kaip 10 500 valandų per metus: 
stiprino vaikų psichologinį atspa-
rumą, pasitikėjimą savimi, padėjo 
įveikti įvairias krizes, mokė su-
sidraugauti ir išlaikyti ilgalaikes 
draugystes, suteikė palaikymą 
vaikų šeimoms”.

VGRK dėkoja prie projekto 
„Stebuklinga kava” prisidėjusioms 
kavinėms: „Vero Café”, „Green Café”, 
„No Forks”, „Guru café”, „Thierry ke-
pyklėlė”, „Small talk”, “„Pinavija”, 
„Bistro 18”, „Soprano ledainė”, „Užu-
pio picerija”, „Donut Lab”, restoranui 
„Fortas”, „Charlie pizza” ir kt. Taip pat 
dėkojame logistikos įmonei „Rhenus 
logistics”.

 „Stebuklinga kava“ stiprina  
„Didįjį brolį, didžiąją sesę“

„Stebuklingos kavos“ idėja gimė 2015 m. Vilniaus RK „Gediminas“ (VGRK), 
ruošiantis „Rotary“ sporto žaidynėms. Rotariados metu Klaipėdoje, prekiaujant 
„Lavazza” kava bei skaniaisiais „Mantingos” desertais, 2015 m. buvo surinkta 
600 eurų suma, kurią klubas skyrė „Lietuvos jūrų muziejaus ir delfinariumo” vaikų 
gydymo delfinų terapijai remti. 2016 m. Rotariados metu Palangoje, prekiaujant 
„Stebuklinga kava“, rotariečių bei akcijos rėmėjų buvo surinkta  730 eurų, kurie 
skirti savižudybių prevencijai Lietuvoje remti.

Ieva Sidaravičienė, Vilniaus RK „Gediminas“

Rotariečiai 
palaiko 
projektą 
„Stebuklinga 
kava“, dalijasi 
informacija 
socialiniame 
tinkle
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Šią žiemą klubo nariai su žmonomis 
aplankė Kauno klinikų vaikų onkolo-
gijos skyrių. Rotariečius domino ligo-
nių kasdienybė, skyriaus problemos, 
trūkumai. Nors šio skyriaus pacientai 
gali džiaugtis geromis, moderniomis 
palatomis, poilsio kambariu su vir-
tuvėle, vis dėlto mažiesiems ligoniu-
kams trūksta užimtumo. Kai kurie 
pacientai dėl sunkios ligos praleidžia 
skyriuje net kelis mėnesius, tad įdomi 
veikla ir ją lydinčios teigiamos emoci-
jos yra būtinos.

Tad nieko nelaukdami, klubo nariai 
ir jų žmonos gruodžio mėnesį KMUK 

vaikų poilsio kambaryje organizavo 
kino vakarus – viskas vyko kaip tikra-
me kino teatre – spragėsių aparatas, 
didelis ekranas, naujausi animaciniai 
filmai, skanūs natūralūs gaivieji gėri-
mai. Žurnalas vaikams „Flintas“ dova-
nojo vaikams knygelių. Paskutinį kino 
vakarą maloniai nustebintos buvo 
sergančių vaikų mamytės – „Carolina 
Make Up Studio Kaunas“ merginos 
mamoms pravedė kosmetikos pamo-
ką, padovanojo kosmetikos rinkinių. 
Po susitikimo mamos džiaugėsi, jog 
tos kelios valandos praleistos su „Ca-
rolina Make Up“ visažistėmis joms 
leido atsipalaiduoti ir bent trumpam 
pamiršti šeimą slegiančius rūpesčius.

Apie šią gražią kino vakarų pra-
mogą sužinojus kitiems vaikų ligų 
skyriams, gavome prašymų projektą 
pakartoti. Tad apsilankėme su filmais 
ir spragėsių mašina vaikų neurochi-
rurgijos skyriuje.

Tęsdami gražią bendradarbiavimo 
su KMUK tradiciją, birželio 7 dieną RK 
„Hansa“  inicijavo Tarptautinės vaikų 
gynimo dienos proga linksmą pramo-
gą – Chemijos šou su Burbulų dėde. 
Šventėje dalyvavo vaikų ligų skyriai: 

onkologijos, akių ligų, neurochirurgi-
jos, 1 ir 2 vaikų ligų skyriai. Vaikai ir 
jų tėveliai mėgavosi įspūdingu regi-
niu – chemijos elementams sąveikau-
jant, buvo išgaunami netikėti efektai, 
kurie pralinksmino vaikus ir juos 
lydinčius asmenis. Salėje aidėjo šūks-
niai, aplodismentai. Taip pat šventės 
dalyviai mėgavosi skaniomis rėmėjų 
staigmenomis – „Baltoji varnelė“ le-
dais, „Pik-Nik“ sūrio lazdelėmis.

Maži ir paprasti dalykai vaikams 
suteikia džiaugsmo ir, labai tikimės,  
padeda greičiau sveikti. 

GEROS EMOCIJOS  
PADEDA GREIČIAU PASVEIKTI
Giedrius Sidaravičius, Kauno „Rotary“ klubas „Hansa“ 

Kauno RK „Hansa“ 
šeimų iniciatyva 
Kauno klinikose 
besigydantiems 
vaikams buvo 
dovanojamos kuo 
greičiau pasveikti 
linkinčios geros 
emocijos ir šypsenos.
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Vaikų gynimo dienai – 
BATŲ DĖŽUČIŲ AKCIJA

Akcijos idėja – į batų dėžutes sudėti 
dovanų rinkinius, kurių kiekvienas 
būtų skirtas pasirinkto amžiaus ber-
niukui arba mergaitei. Tokios batų 
dėžutės dovanojamos vaikams, nete-
kusiems šeimos, arba vargingai gyve-
nančioms šeimoms. Pasaulyje tokia 
veikla vykdoma jau kelis dešimtme-
čius per šv. Kalėdas. Pripildytas do-
vanų batų dėžutes gyventojai suneša 
į artimiausias parapijas, o vėliau jos 
išdalijamos tiems, kam jų labiausiai 
reikia. Svarbiausia mintis – kad kiek-
vienas vaikas gautų Kalėdinę dovaną. 

Jungtinės Karalystės ir Airijos „Ro-
tary“ klubai organizuoja to paties for-
mato projektą. Dovanas iš norinčiųjų 
prisidėti rotariečiai renka visus me-
tus, saugo sandėlyje iki pat Kalėdų, o 
tada siunčia į Rytų Europos šalis.

Klaipėdos Senamiesčio „Rotary“ 
klubui šią idėją pasiūlė klubo narys 
Rolandas Gajauskas, ją išgirdęs iš pa-
sakojimų ir pats kelerius metus galvo-
jęs, kaip su bičiuliais panašų projektą 
galėtų įgyvendinti Lietuvoje. „Rotary“ 
klubas kaip tik pasirodė tinkama or-
ganizacija, galinti sistemingai vykdyti 
tokią veiklą. Tuo metu, kai kilo tokia 
mintis, Klaipėdos Senamiesčio „Rota-
ry“ klubas jau bendravo su „Maisto 
banko“ Klaipėdos padaliniu, padėjo 

kelioms šio fondo globojamoms šei-
moms, todėl informacijos apie šeimas 
ar įstaigas, kurioms būtų tikslinga to-
kias dovanas padovanoti, klubas pra-
šė būtent iš šios organizacijos. „Maisto 
banko“ Klaipėdos padalinys tapo pro-
jekto partneriu, kuris padeda tikslin-
gai išskirstyti  visas dovanas. Klubas 
nutarė, kad akciją būtų geriausia vyk-
dyti du kartus per metus – vaikų gyni-
mo dieną ir per Kalėdas. Prie akcijos 
prisideda ir klubo narių šeimos. Vai-
kai taip pat padeda pakuodami dova-
nas arba į batų dėžutę įdėdami laišką 
su piešiniu ar linkėjimu jos gavėjui. 
Pirmosios batų dėžutės buvo išdaly-
tos Klaipėdos krašto vaikams, antroji 
dėžučių siunta buvo skirta Šilalės ra-
jono savivaldybės Pajūrio vaikų glo-
bos namams, o šiemet atiteko Telšių 
regioninėje ligoninėje ir Žarėnų kai-
me gyvenančioms šeimoms. 

Klaipėdos senamiesčio „Rotary“ 
klubas šią tradiciją žada tęsti ir išplės-
ti, įtraukdami ir visuomenę. 

Planuojama pasigaminti dėžutes 
su „Rotary“ ir „Maisto banko“ sim-
bolika, kviesti neabejingus žmones 
prisidėti ir pradžiuginti dar daugiau 
vaikų, kuriems džiaugsmo ir šilumos 
trūksta labiausiai.

Tarptautinės vaikų gynimo dienos proga Klaipėdos senamiesčio 
„Rotary“  klubas drauge su „Maisto banko“ Klaipėdos padaliniu 
jau trečią kartą vykdė dovanų batų dėžutėse akciją. Birželio 
pirmąją dieną klubo narių ir jų šeimų surinktos dovanos pasiekė 
Telšių rajono Žarėnų kaime gyvenančias sunkiai besiverčiančias 
šeimas ir Telšių regioninę ligoninę, kurioje bus išdalytos ten 
besigydantiems vaikams.

Pripildytas dovanų batų 
dėžutes gyventojai 
suneša į artimiausias 
parapijas, o vėliau jos 
išdalijamos vaikams.
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Koncertas buvo skirtas Mažeikių „Ro-
tary“ klubo globojamam jaunajam 
talentui, Mstislavo Rostropovičiaus 
labdaros ir paramos fondo „Pagalba 
Lietuvos vaikams“ globotiniui Jonui 
Vozbutui paremti. Renginio metu su-
rinktos lėšos (3777 eurai) bus skirtos 
naujam profesionaliam mygtukiniam 
akordeonui įsigyti, kad dvylikametis 
muzikantas sėkmingai dalyvautų ir 
tęstų 23 tarptautinių konkursų laimė-
jimų seriją, atstovaudamas Lietuvai 
jaunųjų akordeono talentų konkur-
suose. Aukomis ir  aplodismentais 
palaikė ir prisidėjo sesės bei broliai iš 
kitų Lietuvos „Rotary“ klubų: Šiaulių, 
Klaipėdos, Naujosios Akmenės, Joniš-
kio, Pakruojo bei Skuodo. 

Koncerte dalyvavo M. Rostropo-
vičiaus labdaros ir paramos fondo 
valdybos pirmininkė Rasa Kubilienė, 
Lietuvos akordeonistų asociacijos 
prezidentas LMTA docentas Raimon-
das Sviacevičius, Mažeikių rajono sa-
vivaldybės vadovai, LR Seimo nariai 
Andrius Kubilius, Kęstutis Bartkevi-
čius ir kiti iškilūs svečiai. Organizuoti 
koncertą padėjo ir Mažeikių Vytauto 
Klovos muzikos mokykla, Mažeikių 
rajono savivaldybė, savivaldybės Kul-
tūros centras, taip pat apie koncertą 
visuomenę informavo visos rajono 
žiniasklaidos priemonės. Nuoširdi 
padėka UAB „Roventa“ regioninei te-
levizijai, kuri intensyviai anonsavo 
koncertą ir jo įrašą retransliavo savo 

ir kitų rajonų televizijos žiūrovams.
Tai buvo neeilinis įvykis Mažei-

kiams ir pačiam Jonui, kuris yra bene 
jauniausias atlikėjas, su draugais 
surengęs savo rečitalį su kameriniu 
orkestru Mažeikių kultūros centro 
didžiojoje salėje, kurioje telpa 720 
žiūrovų. Mažeikių „Rotary“ klubui ir 
visiems renginyje dalyvavusiems ir 
prisidėjusiems rotariečiams širdingai 
dėkojo akordeonisto tėveliai. Daugu-
ma Mažeikių „Rotary“ klubo narių 
aktyviai prisidėjo rengiant koncertą: 
vieni kabino plakatus, kiti skleidė 
informaciją savo socialiniuose tin-
klalapiuose, organizavo spaudos kon-
ferenciją. Koncerto metu rotariečiai 
budėjo kultūros centre, o jiems tal-
kino jaunosios rotarietės iš Mažeikių 
„Interact“ klubo. 

Mūsų klubo remiamas jaunasis 
talentas įspūdingu grojimu papuošė 
ir Mažeikių „Rotary“ klubo dvidešim-
tmečio šventę, kuri vyko gegužės 26 
d. Renavo dvare, Mažeikių rajone. 
Linkime Jonui sėkmės ir tikimės, kad 
ne vieną iškilų Lietuvos „Rotary“ ben-
druomenės renginį praskaidrins šio 
talento virtuoziškai atliekama akor-
deono muzika.

JAUNAJAM AKORDEONO VIRTUOZUI – 

ROTARIEČIŲ DOVANA
Virgilijus Radvilas, Mažeikių „Rotary“ klubo prezidentas 2016-2017 m.

Balandžio 21 d. Mažeikių rajono savivaldybės kultūros centre 
vyko Mažeikių „Rotary“ klubo organizuotas labdaros-paramos 
koncertas „Jonas ir Draugai“. Koncertavo Lietuvos jaunieji 
talentai: Jonas Vozbutas (akordeonas), Agnė Gečaitė (smuikas), 
Vilius Mažeika (akordeonas) ir Šiaulių kamerinis orkestras, 
vadovaujamas Ričardo Šumilos. Koncertą vedė aktorė  
Raimonda Sližienė.

Jonas  
Vozbutas

Bendra nuotrauka po koncerto.
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Kupiškio „Rotary“ klubo  
krikštatėviui – 50 metų
Danijos Hadsteno „Rotary“ 
klubas 2017 m. vasario 4 d. 
šventė 50 metų jubiliejų. 

Į šią šventę Hadsteno mieste vyko 
Kupiškio „Rotary“ klubo preziden-
tas Gintaras Šatinskas su žmona Ra-
suole ir rotariete Vilma Mažeikiene. 
Iškilmėse Hadsteno „Rotary“ klubą 
sveikino ir 1450 apygardos valdytojas 
Christianas Boldsenas bei krikštatė-
vių „Rotary“ klubo „Diss“ iš Anglijos 
prezidentė Heather Babb.

Kupiškio ir Hadsteno „Rotary“ klu-
bų draugystė tęsiasi jau daugiau nei 
15 metų. Hadsteno „Rotary“ klubas 
buvo tarptautinis klubas, 2002 metais 
sutikęs tapti klubu krikštatėviu, kad 
Kupiškio „Rotary“ klubas galėtų gauti 
tarptautinį pripažinimą ir įstoti į tarp-
tautinę „Rotary“ klubų organizaciją. 
Už šią draugystę kupiškėnai dėkingi to 
meto 1462 apygardos valdytojui Kars-
tenui Lethui ir Hadsteno „Rotary“ klu-
bo nariui, buvusiam 1450 apygardos 
valdytojui Hansui Gadebergui.

Kupiškio ir Hadsteno „Rotary“ klu-
bai 2002 metais pasirašė klubų-sesių 
draugystės sutartį. Tokios sutarties 
iniciatorius buvo pirmasis Kupiškio 
„Rotary“ klubo prezidentas Leonas Ap-
šega. Nuo 2001 metų Kupiškio įstaigos, 
organizacijos ir gyventojai šios drau-
gystės dėka gavo daugiau nei 422 tūkst. 
litų, arba 123 tūkst. eurų, įvairios para-
mos. Per tuos metus Kupiškio ligoninę 
pasiekė automobilis, 5 konteineriai 
ligoninės įrangos, baldų, „Lego“ žaislai 
ligoninės vaikų skyriui, Kupiškio sene-
lių namams ir mokykloms buvo atvež-
ta virtuvės įrangos, baldų, smulkaus 
inventoriaus. Kupiškio sporto centrui 
buvo atvežta nauja sportinės aprangos 
komplektų siunta, Šv. Kazimiero vaikų 
namams nupirktas televizorius, žaislų, 
avalynės, rajono vaikų darželiams ir 
1-5 klasių mokiniams – įvairių dova-
nėlių. Hadsteno rotariečiai skyrė 2000 

litų Kupiškyje vėžiu sergančiai mer-
gaitei. Hadsteno „Rotary“ klubas buvo 
pagrindinis mecenatas, finansuojantis 
Kupiškyje tarptautinius „Rotary“ fondo 
projektus, kurių dėka buvo nupirkta 
ir instaliuota nauja įranga L. Stuokos 
Gucevičiaus gimnazijos ir P. Matulio-
nio progimnazijos mokyklų virtuvėse. 
Hadsteno „Rotary“ klubas finansavo 
tarptautinius projektus mokykloje 
„Varpelis“. Čia buvo renovuotos sani-
tarinės higieninės patalpos, jos pritai-
kytos vaikams su negalia bei laiptinėje 
įrengtas keltuvas-liftas vaikams su ne-
galia. Danai investavo ir į kupiškėnų 
žmogiškuosius gebėjimus bei finansa-
vo dvi keliones po 24 žmones į Daniją 
susipažinti su Danijos demokratijos ir 
Gerovės valstybės pagrindais. Viena iš 
šių kelionių buvo skirta 24 Kupiškio so-
cialinės srities darbuotojams 2 savaičių 
stažuotei Danijoje. 

Daugiau nei 10 metų tęsiasi rotarie-
čių medžiotojų tradicija vienais metais 
medžioti Danijoje, kitais – Lietuvoje. 
Kupiškio „Rotary“ klubo prezidentas 

Gintaras Šatinskas yra medžiotojas, 
tad ir po iškilmingo šventinio vakaro 
Hadsteno rotariečiai kitą dieną jam 
surengė fazanų medžioklę.

Šiuo metu Hadsteno „Rotary“ klu-
bas vienija 63 narius. Jau penkerius 
metus klubo nariai lėšas projektinei 
veiklai renka organizuodami dviračių 
turą Hadstenas–Paryžius. Per penke-
rius metus šis turas į „Rotary“ fondą 
pritraukė 2 milijonus Danijos kronų. 
Hadsteno „Rotary“ klubo 50-mečio 
šventėje šio turo organizatoriai 7 ro-
tariečiai buvo iškilmingai apdovanoti 
„Rotary“ judėjimo įkūrėjo advokato 
Paulo Hariso ženklais.

„Hadsteno „Rotary“ klubo prezi-
dentas Madsas Molleris Pedersenas 
bei klubo nariai mus priėmė labai 
šiltai, išreiškė didelę pagarbą Kupiš-
kio rotariečiams už bendrą patirtį ir 
ilgametę draugystę bei kvietė teikti 
pasiūlymus dėl tolimesnės bendros 
projektinės veiklos“, – po vizito į Da-
niją kalbėjo Kupiškio „Rotary“ klubo 
prezidentas Gintaras Šatinskas. 

Nuotraukoje: iš kairės – buvęs „Rotary“ apygardos valdytojas Jensas Sondergaardas, Kupiškio „Rotary“ 
klubo prezidentas Gintaras Šatinskas, Anglijos RK „Diss“ prezidentė Heather Babb, Hadsteno „Rotary“ klubo 

prezidentas Madsas Molleris Pedersenas , „Vidinio Rato“ klubo prezidentė Ingrid Mikkelsen, „Rotary“ 1440 apygardos 
valdytojas Christianas Boldsenas, Kupiškio „Rotary“ klubo narė Vilma Mažeikienė.
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Panevėžio vaikams norvegai  
dovanojo multisensorinį kambarį
Šių metų balandžio mė-
nesį galutinai užbaigtas 
bendras Norvegijos RK 
„Brevik“ ir Panevėžio RK 
„Arta“ projektas, kurio 
metu Panevėžio Algimanto 
Bandzos kūdikių ir vaikų 
namuose įrengti ir sėk-
mingai veikia 2 multisen-
soriniai kambariai (antras 
kambarys įrengtas dalinai 
rotariečių lėšomis). 

Projekto (sumontuotos įrangos) 
vertė – 11 500 eurų. Sensorinis kam-
barys – tai įvairių pojūčių stimulia-
cija, siekiant atsipalaiduoti, nusira-
minti arba priešingai – suaktyvinti ir 
tuo pat metu skatinti vaiką atkreipti 
dėmesį į jo aplinką, siekti padidinti 
susijaudinimą, motyvuoti ir skatinti 
tyrinėjimą. 

Vaikų namuose įrengtuose sen-
soriniuose kambariuose per mėnesį 
vidutiniškai apsilanko 40 įvairaus 
amžiaus vaikų, turinčių motorikos, 
sensorikos: įvairių raidos, kalbos, 
elgesio, emocijų sutrikimų, taip pat 
hiperaktyvumo, autizmo, dauno sin-
dromo apraiškų. Su vaikais dirba 
socialiniai pedagogai, psichologas, 

logopedas, neformaliojo ugdymo spe-
cialistas.

Vienas iš šio projekto iniciatorių 
buvo Norvegijos Breviko miesto „Ro-
tary“ klubo narys Henningas Odega-
ardenas. Sensorinis kambarys dedi-
kuotas Norvegijos Breviko „Rotary“ 
klubo nario Tore J. Paulseno atmini-
mui, kuris buvo pagrindinis RK „Bre-
vik“ rėmėjas.

A. Banzos kūdikių ir vaikų globos 
namus norvegai remia jau daugelį 

metų. Kitas sėkmingo RK „Arta“ bend-
radarbiavimo su norvegais rezultatas 
– vaikų namuose įrengta daugiafunk-
cinė žaidimų (krepšinio, teniso) aikš-
telė (vertė apie 28 tūkst. eurų). Tra-
diciškai norvegai aplanko Panevėžį 
prieš Naujuosius metus ir kasmet 
apdovanoja vaikus asmeninėmis ro-
tariečių nupirktomis dovanėlėmis.

Šie projektai yra sėkmingo RK 
„Arta“ bendradarbiavimo su Norve-
gijos RK rezultatas.  
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NAUJAS BŪSTAS  
ANTAZAVĖS VAIKŲ NAMAMS
Vilniaus Šv. Kristoforo klubas, bendradarbiaudamas su „Rotary“ klubais, broliais ir seserimis Lietuvoje 
bei užsienyje, pasiekė vieną didžiausių ir reikšmingiausių tikslų – jau daugiau nei 28-erius metus 
skaičiuojantiems Antazavės vaikų globos namams surinktos lėšos naujam būstui įsigyti, į kurį galės 
persikelti 8 mažieji – tai padės jiems greičiau ir efektyviau integruotis į visuomenę, mokytis ir užsiimti 
papildoma ūkine veikla. 

Sushi gaminimo pamokėlės.
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Toks stebuklas mūsų apygardoje įgy-
vendintas po nuoseklaus edukacinių, 
integracinių renginių ciklo, partnerių 
paramos, aktyvaus brolių ir seserų 
įsitraukimo bei dosnaus klubų finan-
savimo. Prie ambicingo projekto pa-
vyko pritraukti ir užsienio „Rotary“ 
bei paramos klubus, kurių pagalba 
buvo nepaprastai svarbi ir reikšmin-
ga įgyvendinant kilnų tikslą. 

Parama – iš visur

Nuo labdaros renginių vaikų globos 
auklėtiniams su Dakaro ralio lenktyni-
ninku A. Juknevičiumi iki Anupriškių 
kaime surengto labdaros renginio, ku-
riame buvo paaukota 5 000 eurų nau-
jam vaikų namų būstui – prie kilnaus 
projekto prisidėjo begalė žmonių. 

Zarasų savivaldybė patvirtino nau-
jo namo pirkimą iš vaikų namų labda-
ros fondo lėšų. O naujam namui sure-
montuoti ir įrengti surinkta per 20 000 
eurų, kuriuos pagal galimybes skyrė 
Uranieburgo „Rotary“ klubas, specia-
liai projektui įsteigtas labdaros fondas 
„Charity Antazavė“, brolis Marius Ra-
davičius iš Šv. Kristoforo klubo bei vie-
ną dosniausių paramų po balsavimo 
skyrė Vilniaus Šv. Kristoforo „Rotary“ 
klubo nariai. Taip visų pastangomis 
bus įgyvendintas gražus projektas.

Tačiau finansinė parama tėra prie-
monė tikslui pasiekti, ir pagalba Anta-
zavės vaikų namams nebūtų buvusi 
įmanoma be visų, kurie negailėdami 
skyrė savo laiką vaikučiams ir dova-
nojo jiems ne tik finansinę paramą, 
bet ir savo žinias. Per labdaringus ren-
ginius savo patirtimi dalijosi garsus 
virtuvės šefas Martynas Žymantas, 
Europos Parlamento narys Antanas 
Guoga, aktorė Kristina Savickytė-Da-
manskienė, ralio lenktynininkas Anta-
nas Juknevičius ir daugelis kitų...  Nėra 
nieko smagiau, nei visą dieną matyti 
švytinčius vaikų veidus ir tai, žinoma, 
yra pats didžiausias pasiekimas – taip 

apie savo indėlį į projektą kalbėjo „Ro-
tary“ broliai ir seserys.  

Laikas su vaikais –  
dar brangesnis 

Prie Antazavės vaikų namų projek-
to prisidėję rotariečiai suorganizavo 
renginių ciklą, kurio metu galėjo ge-
riau pažinti globos namų auklėtinius. 
Artėjant Kalėdoms, buvo surengta 
išvyka į Valstybinį Vilniaus mažąjį te-
atrą su partnerių vaišėmis „Jurgis ir 
Drakonas” restorane ir susitikimais 
su teatro aktoriais, kurie globos namų 
auklėtiniams padovanojo nepamiršta-
mų akimirkų. 

Aktyvioms veikloms organizuoti 
buvo pasitelkti ir kiti dosnūs partne-
riai: prekybos tinklas MAXIMA, „Sushi 
Express“ bei DNB bankas. Vaikams 
buvo surengtos sušių gaminimo pa-
mokos, boulingo turnyrai su klubo 
nariais bei jų vaikais – per praleistą 
drauge laiką buvo galima įsitikinti, 
koks naujo būsto įgijimo projektas 
yra svarbus bei reikšmingas globoti-
niams, juo labiau ir „Rotary“ broliams 
ir seserims, kurie norėjo įgyvendinti 
tikrą svajonę, pakeisiančią ir palen-
gvinsiančią kitų gyvenimus. Kaip 
teigė ne vienas projektui daug laiko 
ir resursų skyręs brolis ar sesė – visi 
kartu neabejojame, kad tiek naujasis 
namas, tiek vaikų laikas, praleistas 
vasaros stovyklose, jiems bus be galo 
naudingas, suteiks pasitikėjimo savi-
mi ir noro siekti užsibrėžto tikslo. O 
Vilniaus Šv. Kristoforo „Rotary“ klubo 
prezidentas Robertas Čipkus ne tik 
džiaugiasi klubo pasiekimais – per jo 
kadenciją įvykdytas Antazavės vaikų 
namų būsto pirkimas, priimta gausi 
užsienio klubų parama, – bet ir gal-
voja apie projekto ateitį, todėl kviečia 
visus klubus prisidėti prie projekto 
visomis išgalėmis. Tam, kad vieninga 
misija virstų dar viena išsipildžiusia 
svajone.  

  
 

Naujo būsto įsigijimui „Rotary“ broliai ir  
seserys paaukojo 20 000 €.

Rotariečių vizitas į vaikų namus.

Dakaro lenktynininkas Antanas Juknevičius „Rotary“  
labdaros renginyje.

Su Antazavės vaikų namų globotiniais.

Zarasų savivaldybė patvirtino naujo namo pirkimą 
iš vaikų namų labdaros fondo lėšų. Naujam namui 
suremontuoti ir įrengti surinkta per 20 000 eurų, 
kuriuos pagal galimybes skyrė Uranieburgo „Rotary“ 
klubas, projekto labdaros fondas ir kt.
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– Pradžioje buvo žodis, ir panašu, 
kad šioje istorijoje jis, pirmas, ir buvo 
Jūsų, gerbiamas Rimgaudai?

– Visuomet kažkam reikia pradėti, 
mestelėti mintį, o paskui ja rūpintis, 
puoselėti ir užauginti. Kaip sakoma, 
pats sugalvojai, pats ir daryk (nusišyp-
so Rimgaudas), bet vienas čia ne ką 
būčiau tenuveikęs.

– Iš kur atsirado mintis paremti bū-
tent „Entuziastą“?

– Su „Entuziastu“ nuo seno bičiu-
liaujamės. Žinome jų darbus, pasieki-
mus ir svajones. Be to, mūsų „Rotary“ 
klubas kaip tik įgyvendino projektą 
„Mažinti žmonių su negalia savižudy-
bių skaičių ir integruoti į visuomenę“, 
tad apsispręsti nebuvo sunku.

– Bepigu turėti tokius draugus, kurie 
dovanoja įspūdingas dovanas – nauju-

tėlaitį automobilį „Ford“ už 25 tūkstan-
čius eurų?!

– Jie verti tos dovanos. Atskiro 
straipsnio reikėtų visiems „Entuzias-
to“ sportininkų laimėjimams ir pa-
siekimams per 20 metų, kiek gyvuoja 
klubas, aprašyti. Mūsų draugystė su 
šiuo klubu irgi svari, per tuos du de-
šimtmečius ne kartą patikrinta. Klu-
bo nariai, vadovai verti pasitikėjimo, 
mūsų visokeriopos pagalbos.

– Ir tai jau ne pirmas automobilis, 
kurį gauna iš Jūsų šis Šiaulių žmonių 
su negalia sporto klubas?

– Taip, dovanojome jau antrą auto-
mobilį. Šįkart jis naujutėlaitis, pritai-
kytas neįgaliųjų poreikiams, būtent 
vykti į sporto varžybas. 

Kaip patys „entuziastai“ sakė per 
iškilmingą automobilio perdavimo 
ceremoniją, vykusią Šiaulių Chaimo 

Frenkelio vilos vidiniame kiemelyje, 
nuo šiol į rungtynes važiuos saugiai ir 
komfortiškai. 

– Ar ne ta pirmąja dovana į šventę ir 
atvyko klubo nariai?

– Taip, sporto klubo „Entuziastas“ 
nariai iki šiol naudojosi mūsų prieš 
10 metų dovanotu,  1999 metais paga-
mintu mikroautobusu. Mums džiugu, 
kad galime prisidėti prie mūsų bičiu-
lių siekių įgyvendinimo, kad baigėsi jų 
kelionės senutėliu „mikriuku“ bei va-
dovų galvos skausmas – „vėl sugedo“. 

– Jums asmeniškai ką reiškia tokių 
projektų įgyvendinimas, parama ki-
tam?

– Duodančiajam visada lengviau. 
Nėra paprasta matyti, su kokiu jaudu-
liu ir dėkingumu  žmonės priima bet 
kokią paramą, dovaną, šiuo atveju – 
devynvietį „Fordą“. 

Jis, kaip sakė Šiaulių žmonių su ne-
galia sporto klubo „Entuziastas“ pir-
mininkas Bronislovas Volbikas, klubo 
nariams, kurių šiuo metu yra pusšim-
tis, labai reikalingas*. Ir aš tikiu, kad 
mūsų „entuziastai“ su dar didesniu 
užsidegimu sieks savo pergalių ir 
aukštumų.

ŠIAULIŲ „ENTUZIASTUS“  
Į PERGALES VEŠ RATUOTA 
ROTARIEČIŲ DOVANA

* Nemažai klubo narių turi judėjimo negalią, serga cerebriniu paralyžiumi, praplegija 
(stuburo traumos), tetraplegija (nevaldo rankų ir kojų), yra paralyžiuoti po insulto, taip 
pat kai kurie asmenys yra po kojų ar rankų amputacijos.

Praėjusių metų pabaigoje Šiaulių miesto žmonių su negalia 
sporto klubą „Entuziastas“ pasiekė didelė dovana: klubas 
gavo naujutėlaitį mikroautobusą, pritaikytą neįgaliesiems 
vykti į sporto varžybas. Už automobilį „Entuziastas“ dėkingas 
Šiaulių „Rotary“ klubui. Kalbiname Rimgaudą Mickų, kuris 
buvo šio projekto iniciatorius ir pagrindinis įgyvendintojas. 
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Idėja padovanoti „Entuziastui“ 
naują mikroautobusą kilo Šiaulių 
„Rotary“ klubui, kuris įgyvendino 
projektą „Mažinti žmonių su negalia 
savižudybių skaičių ir integruoti į vi-
suomenę“.

Baigiamasis šio projekto renginys 
įvyko Šiaulių Chaimo Frenkelio vilos 
vidiniame kiemelyje, kur neįgaliųjų 
sporto klubui „Entuziastas“ ir buvo 
perduoti naujutėlaičio, pritaikyto ne-
įgaliesiems vykti į sporto varžybas, 
mikroautobuso rakteliai.

Į oficialią naujo mikroautobuso 
perdavimo ceremoniją sporto klubo 
„Entuziastas“ nariai atvyko senu, rū-
džių paženklintu 1999 m. gamybos 
mikroautobusu, kurį 2006 m. neįga-
liųjų sporto klubui taip pat padovano-
jo Šiaulių rotariečiai. „Mūsų draugys-
tė su „Entuziastu“ tęsiasi jau 20 metų. 
Prieš dešimtmetį mes šiam klubui 
padovanojome šiek tiek panaudotą 
mikroautobusą. O dabar džiaugiuosi 
galėdamas perduoti visiškai naujo mi-
kroautobuso raktelius. O dar labiau 
džiaugiuosi, jog šią dovaną spėjome 
įteikti iki Kalėdų“, – kalbėjo klubo pre-
zidentas Remigijus Mažeika.

Naujasis neįgaliųjų sporto klubo 
„Entuziastas“ mikroautobusas – de-
vynvietis. Jo vertė – 25 tūkstančiai 
eurų.

Po  padėkos žodžių įvyko ilgai 
lauktas momentas – Šiaulių žmonių 
su negalia sporto klubo „Entuziastas“ 
pirmininkui Bronislovui Volbikui 
perduota pasirašyta sutartis ir naujo 
mikroautobuso rakteliai. Transporto 
priemonę pašventinus dvasininkui, 
B. Volbikas iškart suskubo išbandy-
ti dovaną, kurios, anot jo, laukė 10 
metų ir yra labai dėkingas.

Naujas mikroautobusas, pasak B. 
Volbiko, „Entuziasto“ klubo nariams, 
kurių šiuo metu yra 52, labai reikalin-
gas. Nemažai klubo narių turi judėji-
mo negalią, serga cerebriniu paraly-
žiumi, praplegija (stuburo traumos), 
tetraplegija (nevaldo rankų ir kojų), 
yra paralyžiuoti po insulto, taip pat 
kai kurie asmenys yra po kojų ar ran-
kų amputacijos.

Laukia daug smagių  
ir saugių kelionių

Tačiau nepaisant visų gyvenimo 
sunkumų, neįgaliųjų sporto klubo 
„Entuziastas“ nariai noriai dalyvauja 
visuomeniniame gyvenime, sportuo-
ja ir gali pasigirti ilgu įvairių sporto 
laimėjimų sąrašu. Per metus klubo 
nariai vyksta į kelias dešimtis varžy-
bų Lietuvoje, taip pat Lenkijoje, La-
tvijoje, Baltarusijoje ir Rusijoje.

Šios išvykos be specialios neįga-
liesiems pritaikytos transporto prie-
monės būtų neįmanomas. Tą patvir-
tino ir neįgaliojo vežimėlyje sėdinti  
„Entuziasto“ klubo narė Raimeda 
Bučinskytė, kuri  sportinio šaudymo 
varžybose skina pergales tiek Lietu-
voje, tiek užsienyje –  yra absoliuti 
Lietuvos ir Latvijos čempionė, pasau-
lio šaudymo sporto neįgaliųjų taurės 
varžybose yra užėmusi ketvirtąją ir 

penktąją vietas, o pasaulio reitinge 
buvo septinta.

Anot jos, naujas mikroautobusas – 
pati geriausia ir reikalingiausia dova-
na, kuri bus intensyviai naudojama: 
„Lietuvoje nuolat vyksta kokios nors 
varžybos. Mes net sekmadienį važia-
vome į Alytų, kur dalyvavome šaudy-
mo čempionate. Kiekvieną savaitgalį 
yra rengiamos tinklinio, krepšinio ar 
kitokios rungtynės. Na, o mūsų klubo 
pirmininkas mus veža į visas varžy-
bas“, – atskleidė tituluota šaulė.

R. Bučinskytė neslėpė, kad senasis 
mikroautobusas, kuriuo klubo nariai 
važinėjo 10 metų, jau atgyveno – ėmė 
vis dažniau gesti, kiekvieną mėnesį 
jį tekdavo  remontuoti. „Yra buvę vi-
sokių kuriozų. Iš varžybų esame par-
važiavę ir su dideliu garsu, ir su vie-
nokiais ar kitokiais gedimais. Ir, tiesą 
pasakius, jausdavomės nesaugiai.  
O dabar džiaugiamės, kad važiuosi-
me saugiai ir komfortiškai“, – šypso-
josi sportininkė.

20 metų draugystė  
sutvirtinta ratuota parama

Neseniai 30-ies metų 
jubiliejų atšventęs 
Šiaulių miesto žmonių 
su negalia sporto 
klubas „Entuziastas“ 
sulaukė ypatingos 
dovanos –  
klubui perduotas 
naujutėlaitis 
mikroautobusas, 
pritaikytas 
neįgaliesiems vykti į 
sporto varžybas.

Parengta pagal „Šiaulių naujienų“ publikaciją, 
fotografijų autorius – Giedrius Baranauskas.
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The biggest suicide prevention project has 
started in Kaunas

The research has demonstrated that 14% of 
senior class schoolchildren constantly suffer 
from the diseases of nervous system and 
the psychosomatic disorders conditioned 
by them. Nearly 14% of schoolchildren have 
considered committing suicide, more than 
7% have tried to commit suicide at least 
once. Over 40% of schoolchildren claim that 
they are suffering from bullying. Accordingly, 
emotional stress experienced in childhood 
and adolescence immensely increase the risk 
of suicide.

RC ‘‘Dipolis‘‘ together with the specialists 
from the Youth centre of Dainava clinic have 
started an attractive, interactive, stimulating 
different activities, increasing the motivation 
of youngsters project during which 
professional and qualitative service is going 
to be provided for those in need, interesting 
and inspiring meetings are going to be 
organised. 

Group Study Exchange Program: German 
and Lithuanian clubs have united for the 
common experience 

Under the GSE program, at the end of Rotary 
year in May and June German District 1860 
and Lithuanian Rotarians have exchanged 
the delegations as well as experience. Both 
Germans and Lithuanians were happy to 
get to know the countries closer, to get 

acquainted with the culture, economics, 
traditions and being implemented projects.

Rotarians from Germany that have long-lived 
experience of implementing GSE program 
assured the Lithuanian delegation that the 
friendship made during the program is 
usually lasting for years. 

Gifts arrive to children in shoe boxes 

On the international children‘s protection 
day Klaipėdos Senamiesčio RC together with 
Klaipėda branch of  ‘‘Food bank‘‘ have made 
children who lack warmth, cosiness, attention 
happy for the third time already. This time 
shoe boxes were distributed in Telšiai 
regional hospital and among families living 
in Žarėnai village. Together with a gift a letter 
or a drawing with wishes is being put into the 
shoe box. This is done by family members of 
Rotarians who have also become involved in 
this great project. 

Infant and children‘s home in Panevėžys 
were glad of the gift of Norwegian and 
Lithuanian Rotarians 

Two multisensory rooms where children 
with motoric, sensoria disorders can come 
have been equipped. Social pedagogue, 
psychologist, speech therapist, non-formal 
education specialist work with children. With 
the help of Norwegians, multifunctional 
playground has been installed, children are 
provided with presents before the New Year. 

But the greatest gift is the common work of 
Lithuanian and Norwegians for the good of 
children.

 

The twenty-year friendship has been 
cemented by the wheeled support

Šiauliai sports club ‘‘Entuziastas‘‘ uniting 
disabled people has just celebrated its thirty 
year‘s anniversary. Šiauliai Rotary club has 
presented the sports club with a brand new 
bus that marks the twenty years anniversary 
of their friendship. The bus will from now on 
drive sportsmen to victories. 

The initiator and implementer of the project 
Rimgaudas Mickus is convinced that leaders 
and members of ‘‘Entuziastas‘‘are worth trust 
and all possible support. 

RI Convention in Atlanta 

Chairman of Finance Committee Valentinas 
Vaškevičius (Marijampolė RC) together 
with his wife Inga participated in Rotary 
International Convention that took place 
June 14-19 in Atlanta.

Tens of thousands of Rotarians from all 
over the world not only exchanged the 
experiences, established friendships but also 
commemorated the 100-years anniversary 
of Rotary Foundation. Service has been the 
milestone since the establishment of the 
organization and will always remain the main 
goal. 

SUMMARY
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